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Tragedia w Głowińsku.

Nie żyje 28-latek!
GMINA RYPIN  Rypińscy policjanci pod nadzorem prokurato-
ra ustalają przyczyny tragicznego wypadku, do którego doszło 
w Głowińsku, w piątek 18 października. W wyniku zderzenia 
dwóch samochodów śmierć poniósł młody mężczyzna, miesz-
kaniec naszego powiatu

Powiat

Mury hali 
pną się do góry  
Przy Zespole Szkół nr 1 im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie trwa budowa hali sportowej wraz z łączni-
kiem oraz bieżni.
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Około godziny 12. dyżur-

ny policji otrzymał zgłoszenie 

o wypadku drogowym na dro-

dze wojewódzkiej nr 534 w Gło-

wińsku w gminie Rypin, gdzie 

zderzyły się dwa pojazdy. Na-

tychmiast udali się tam funk-

cjonariusze z naszej komendy.

– Na podstawie wykona-

nych na miejscu czynności 

policjanci wstępnie ustalili, że 

53-letni kierowca samocho-

du dostawczego marki Man 

na łuku drogi z nieustalonych 

przyczyn zjechał na przeciwle-

gły pas ruchu, gdzie zderzył się 

z prawidłowo jadącym oplem, 

kierowanym przez 28-letniego 

mieszkańca gminy Skrwilno. 

Niestety w wyniku tego zda-

rzenia kierowca samochodu 

osobowego zginął na miejscu 

– wyjaśnia asp. sztab. Dorota 

Rupińska, rzeczniczka prasowa 

Komendy Powiatowej Policji 

w Rypinie.

Funkcjonariusze zabezpie-

czyli miejsce wypadku i zorga-

nizowali objazdy. Pod nadzo-

rem prokuratora rejonowego 

w Rypinie policjanci pionu kry-

minalnego pracują nad odtwo-

rzeniem przebiegu zdarzenia 

i wyjaśnieniem dokładnej jego 

przyczyny. Skutki wypadku 

usuwały dwie jednostki ratow-

niczo-gaśnicze z KP PSP z Rypi-

na oraz zastęp OSP z Kowalk.

( jd), fot. KPP Rypin

Hala będzie parterowa, nie-

podpiwniczona, murowana z da-

chem dwuspadowym o konstruk-

cji z drewna klejonego pokrytym 

blachą trapezową. Obiekt zosta-

nie wyposażony w instalację elek-

tryczną, wodno-kanalizacyjną, 

wentylacyjną, centralnego ogrze-

wania, odgromową. Będzie w niej 

też monitoring oraz zaplecze z sa-

nitariatami. Powierzchnia zabudo-

wy wynosi tysiąc metrów kwadra-

towych, powierzchnia użytkowa 

– 986 m2, kubatura 9180 m3. 

Ponadto zostaną przebudowane 

istniejące pomieszczenia będące 

w bezpośrednim sąsiedztwie hali. 

Obiekt będzie wyposażony w cer-

tyfikowany sprzęt sportowy.

 – Rypiński ogólniak od lat 

zmagał się z brakiem odpowied-

niej infrastruktury sportowej. 

Dzięki nowej hali sportowej 

uczniowie będą mieli znacznie 

lepsze warunki do rozwijania swo-

ich umiejętności sportowych. Re-

alizacja inwestycji wpłynie także 

na zwiększenie oferty edukacyj-

nej szkoły – podkreśla starosta 

Jarosław Sochacki.

Budowa bieżni i hali sportowej 

została dofinansowana z budżetu 

rządu kwotą 6,5 mln zł. Całkowi-

ty koszt realizacji przedsięwzięcia 

wyniesie 7,3 mln. Wykonawcą jest 

spółka  Wiksbud z Lipna.

Tekst i fot. (jd)
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RYPIN  Ubrani w stroje sportowe samorządowcy i nauczyciele 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 1 w Rypinie na czele z dyrek-
torką placówki Barbarą Górecką oficjalnie otworzyli w środę 16 
października nową bieżnię

Biegiem bieżnię 
otworzyli

Wcześniejszą żużlową bieżnię 
zastąpiła nowoczesna z nawierzch-
nią poliuretanową na  podbudowie 
betonowej. Poza nią powstała skocz-
nia do skoku w dal z rozbiegiem oraz 
rzutnia do pchnięcia kulą z mączki 
ceglanej. Całość została ogrodzona.

– Bieżnia jest kolejną inwestycją 
w bezpieczeństwo dzieci i młodzieży 
w naszym mieście. Nowa infrastruk-
tura sportowa przy szkole z pewno-

ścią będzie sprzyjała rozwojowi ich 
aktywności fizycznej – mówi bur-
mistrz Paweł Grzybowski.

W otwarciu bieżni uczestniczyli: 
burmistrz Paweł Grzybowski, prze-
wodniczący Rady Miasta Jarosław 
Nowatkowski, wiceprzewodniczący 
Bartosz Sobierajski, radny Tadeusz 
Dworzyński, kierownik wydziału 
projektów unijnych, rozwoju i spor-
tu Jarosław Nowak, dyrektorka Ze-

społu Szkolno-Przedszkolnego nr 1 
Barbara Górecka, wicedyrektorzy: 
Anna Sowińska, Urszula Tyburska 
i Janusz Went oraz uczniowie i na-
uczyciele szkoły.

Inwestycja została zrealizowana 
w ramach zadania „Poprawa infra-
struktury sportowo-rekreacyjnej 
w Rypinie”, na które miasto otrzy-
mało rządowe dofinansowanie.

(jd), fot. UM Rypin

Rypin

Miasto wyróżnione
18 października 2024 r. w hotelu Park w Bydgoszczy odbyła się uroczysta gala kon-
kursu Arcydzieło Sztuki Budowlanej 2024.

W środę 16 października 
w klubie Tina rypińskie koło Pol-
skiego Związku Niewidomych zor-
ganizowało uroczystość z okazji 
70-lecia swojej działalności oraz 
Międzynarodowego Dnia Białej 
Laski. Wydarzenie miało na celu 
zwrócenie uwagi na problemy 
ludzi z niepełnosprawnościami. 
Zaproszono na nie samorządow-
ców i przedstawicieli niektórych 
miejskich instytucji.

Spotkanie było również oka-
zją do podsumowania dotych-
czasowej działalności organizacji  
i omówienia dalszych planów. 
Rypińskie koło PZN-u jest bardzo 
aktywne. Organizuje imprezy, 
wyjazdy integracyjne, wycieczki, 
na które pozyskuje środki z Pań-
stwowego Funduszu Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych i Urzę-
du Miasta.

– Osoby pozbawione jedne-
go ze zmysłów nie poddają się 
w swojej codziennej wędrów-
ce. Realizują swoje pasje, wiodą 
szczęśliwe życie i spełniają marze-
nia. Uczą nas, że niepełnospraw-
ność wcale nie musi wykluczać 
i ograniczać, a wręcz przeciwnie, 

zarażają swoją radością oraz de-
terminacją w drodze do osiągania 
wcześniej wyznaczonych sobie 
celów. Składam serdeczne życze-
nia osobom niewidomym, nie-
dowidzącym, a także ich bliskim: 
zdrowia, wszelkiej pomyślności 
i uśmiechu, z którym łatwiej iść 
przez życie – mówi starosta Jaro-
sław Sochacki. Również burmistrz 
Paweł Grzybowski życzył człon-
kom rypińskiego koła Polskiego 
Związku Niewidomych dużo zdro-
wia, wiary we własne możliwości, 
poczucia niezależności oraz wy-
trwałości w pokonywaniu trud-
ności dnia codziennego.

Wśród zaproszonych gości 
znaleźli się między innymi: bur-
mistrz Paweł Grzybowski, staro-
sta Jarosław Sochacki, wójt gminy 
Wąpielsk Beata Gabryszewska, 
kierowniczka Powiatowego Cen-
trum Pomocy Rodzinie Katarzyna 
Bilicka, dyrektor Powiatowo-Miej-
skiej Biblioteki Publicznej Marek 
Taczyński i proboszcz parafii św. 
Trójcy w Rypinie ks. Andrzej Kra-
siński.

(jd), fot. UM Rypin

Rypin

Świętowali Dzień 
Białej Laski
Od kilkudziesięciu lat 15 października obchodzony 
jest Międzynarodowy Dzień Białej Laski, święto ludzi 
niewidomych i niedowidzących, mające swój począ-
tek w 1964 roku w Stanach Zjednoczonych.

Celem konkursu Arcydzieło 
Sztuki Budowlanej jest wyróż-
nienie najciekawszych obiek-
tów budowlanych oraz pro-
mowanie sztuki budowlanej 
i uczestników całego procesu 
inwestycyjnego oraz realiza-
cyjnego.

– Miło nam poinformować, 
że kapituła konkursu  przy-
znała wyróżnienie w katego-
rii Budownictwo Użyteczności 
Publicznej Miastu Rypin za 

poprawę funkcjonalności Miej-
skiego Ośrodka Sportu i Rekre-
acji w Rypinie poprzez rozbu-
dowę i przebudowę budynku 
hotelowo-socjalnego. Pamiąt-
kową statuetkę i dyplom ode-
brał dyrektor MOSiR-u Sławo-
mir Stefański – podaje Urząd 
Miasta Rypin.

Wyróżnienie otrzymała 
także f irma WIKSBUD Spół-
ka z o.o., główny wykonawca 
tej inwestycji, która zgłosi-

ła nasz obiekt do tego wyjąt-
kowego konkursu. Przedsta-
wiciele branży budowlanej 
i przybyli goście mieli okazję 
podczas krótkiej prezenta-
cji obejrzeć efekty przebu-
dowy naszego obiektu, była 
to okazja do promocji zarów-
no miasta Rypin  jak i nasze-
go Miejskiego Ośrodka Sportu  
i Rekreacji.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Hołd dla patrona
16 października obchodziliśmy Dzień Papieża Jana 
Pawła II – honorowego obywatela naszego miasta.

Święto, które upamiętnia wy-
bór Karola Wojtyły na papieża, 
po raz pierwszy obchodzone było 
w 2001 roku i zostało ustanowio-
ne przez Sejm Rzeczypospolitej 
Polskiej w hołdzie największemu 
autorytetowi XX wieku. Dokład-
nie 16 października 1978 roku, 
arcybiskup krakowski, kardynał 
Karol Wojtyła jako pierwszy kar-
dynał z Polski, jak również pierw-
szy po 455 latach biskup Rzymu 

niebędący Włochem, został wy-
brany na Papieża i przybrał imię 
Jan Paweł II.

Z okazji Dnia Papieskiego bur-
mistrz Rypina Paweł Grzybowski, 
wspólnie z dziećmi ze Szkoły Pod-
stawowej nr 3 im. Jana Pawła II, 
złożył hołd wielkiemu Polakowi, 
składając kwiaty i znicz przed 
jego pomnikiem.

(ak)
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RYPIN  Rypin zyska wkrótce nową, atrakcyjną inwestycję mieszkaniową – apartamentowiec przy ulicy Nowy 
Rynek. Budowa czwartego, ostatniego piętra jest już na ukończeniu, a całość powinna być gotowa w maju 
przyszłego roku

luksus w sercu miasta

Druga połowa roku to czas 

intensywnych prac budowla-

nych, które mają na celu po-

prawę jakości dróg oraz kom-

fortu mieszkańców. Niedawno 

zakończono przebudowę drogi 

w Stępowie w kierunku Wólki, 

a teraz gmina koncentruje się 

na kolejnych odcinkach. W tym 

momencie trwają intensywne 

prace budowlane przy trzech 

drogach wewnętrznych w Za-

kroczu, Stępowie i Stawiskach.

Te nowe odcinki są budo-

wane od podstaw, co świadczy 

o ambitnych planach gminy 

w zakresie modernizacji infra-

struktury. Realizacja inwestycji 

jest możliwa dzięki pozyska-

nemu dofinansowaniu z Rzą-

dowego Funduszu Polski Ład 

w wysokości 1,1 mln zł. Całko-

wity koszt budowy tych trzech 

odcinków wyniesie 1,2 mln zł. 

Jednak to nie koniec inwesty-

cji. W toku są także prace nad 

czterema nowymi odcinkami 

drogowymi w miejscowościach 

Dębiany, Głowińsk, Czyżewo 

i Sadłowo.

Na te projekty gmina rów-

nież uzyskała dofinansowanie 

z Rządowego Funduszu Polski 

Ład, a całkowity koszt budowy 

wyniesie 4,7 mln zł. Inwestycje 

te są nie tylko dowodem na za-

angażowanie gminy w rozwój 

infrastruktury, ale także na 

dbałość o komfort życia miesz-

kańców. Modernizacja dróg 

wpłynie pozytywnie na komu-

nikację oraz bezpieczeństwo, 

co jest kluczowe dla dalszego 

rozwoju regionu.

(AdWo), fot. UG Rypin

Gmina Rypin

Inwestują w kolejne drogi gminne
Gmina Rypin od kilku lat stawia na rozwój infrastruktury drogowej, co przynosi widoczne efekty.

To przedsięwzięcie nie tylko 

wzbogaci ofertę mieszkań w re-

gionie, ale także wpisze się w es-

tetykę i historię naszego miasta. 

Nowy budynek składa się z pięciu 

kondygnacji nadziemnych oraz 

jednej podziemnej. Na parterze 

znajdą się lokale usługowe, co 

sprawi, że mieszkańcy będą mie-

li łatwy dostęp do niezbędnych 

usług. Na wyższych piętrach zapla-

nowano 46 mieszkań o zróżnico-

wanych metrażach – od 26 do 90 

m², wszystkie z balkonami, które 

pozwolą cieszyć się widokami na 

otaczającą okolicę. Dla komfortu 

mieszkańców budynek wyposażo-

ny zostanie w dwie nowoczesne, 

ciche windy, a ogrzewanie pocho-

dzić będzie z miejskiej sieci, co za-

pewni efektywność energetyczną 

oraz wygodę użytkowania.

Styl i elegancja
Jednym z najbardziej pożąda-

nych elementów inwestycji są dwa 

apartamenty zlokalizowane na 

ostatnim piętrze. Ich wyjątkowość 

podkreślać będzie rozległy widok 

na panoramę miasta, co czyni je 

idealnym miejscem dla osób szuka-

jących nie tylko komfortu, ale i es-

tetycznych doznań. Z tyłu budynku 

przewidziano także podwórko, do-

stępne tylko dla mieszkańców, na 

którym powstanie dodatkowa hala 

parkingowa, co z pewnością przy-

czyni się do zwiększenia komfortu 

zamieszkania.

Budowa apartamentowca 

wiązała się z koniecznością współ-

pracy z konserwatorem zabytków, 

co podkreśla dbałość o zachowanie 

lokalnej architektury i historii. Sty-

lowa i elegancka elewacja budynku 

ma przyciągać wzrok i wzbogacać 

wizualnie okolicę. Dla firmy KOM-

BUD, odpowiedzialnej za realizację 

projektu, jest to kolejna inwestycja 

mieszkaniowa w Rypinie, co po-

twierdza jej zaangażowanie w roz-

wój lokalnej społeczności i rynku 

nieruchomości. Dzięki takim pro-

jektom nasze miasto staje się co-

raz bardziej atrakcyjnym miejscem 

do życia, łącząc nowoczesność 

z szacunkiem dla tradycji.

Apartamentowiec przy ul. 

Nowy Rynek z pewnością stanie 

się nowym punktem na mapie 

Rypina, oferującym mieszkańcom 

komfort, estetykę i dostęp do nie-

zbędnych usług w dogodnej loka-

lizacji. Z niecierpliwością czekamy 

na zakończenie budowy i oficjalne 

otwarcie tego wyjątkowego miej-

sca.

Tekst i fot. (AdWo)
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Buduje się 
w Gulbinach

GMINA BRZUZE  W Gulbinach w gminie Brzuze trwają pra-
ce przy rozbudowie remizy strażackiej wraz z częściową zmianą 
sposobu jej użytkowania

Istniejący budynek zostanie 
powiększony o ponad 178 m2 
powierzchni użytkowej. Łącz-

nie będzie to 353 m2. W roz-
budowanym obiekcie znajdo-
wać się będzie garaż, duża sala 

o powierzchni 90m2 stano-
wiąca część wiejskiej świetlicy 
z przynależnym do niej sanita-
riatami, pomieszczeniami so-
cjalnymi i gospodarczymi oraz 
przedsionkiem.

– Umowa na realizację 
zadania została podpisana 13 
września i wkrótce po tym roz-
poczęliśmy prace budowlane. 
Cieszę się, że dzięki pozyska-
nym środkom z dotacji oraz 
z budżetu gminy możemy po-
prawić warunki działalności 
organizacji społecznych oraz 
sołectwa Gulbiny, a koncepcja 
rozwoju zabudowy wsi zosta-
nie zrealizowana – mówi wójt 
Jan Koprowski.

Urząd Gminy Brzuze uzy-
skała na realizację przedsię-
wzięcia ponad milion złotych 
dofinansowania z budżetu 
rządowego. Wykonawcą  jest 
Zakład Budowlano-Handlo-
wy Migbud M. M. Obuchowscy 
z Lipna.

Tekst i fot. ( jd)

Gmina Brzuze

Solidarnie dla mieszkańców
Właściwa współpraca samorządu terytorialnego z organizacjami pozarządowymi 
przynosi wymierne korzyści lokalnym społecznościom. O łączeniu sił dla dobra 
mieszkańców gminy rozmawiali we wtorek 8 października w wiejskiej świetlicy 
w Brzuzem przedstawiciele trzeciego sektora z samorządowcami.

W gminie Brzuze działa 31 orga-
nizacji pozarządowych. Najbardziej 
aktywne z nich to:  Stowarzyszenie 
Dobrzyniacy, Stowarzyszenie Roz-
woju Gminy Brzuze, Gminny Klub 
Sportowy „Pojezierze Brzuze”, Klub 
Seniora Przystań i oczywiście koła 
gospodyń wiejskich oraz jednostki 
OSP.

Podczas wtorkowego spotka-
nia przedstawiciele wymienionych 
ugrupowań wójt Jan Koprowski 
i pracownicy urzędu konsultowali 
program współpracy Gminy Brzu-
ze z organizacjami pozarządowymi 
oraz podmiotami prowadzącymi 
działalność pożytku publicznego.

Organizacje trzeciego sektora 

otrzymują wsparcie finansowe i rze-
czowe z Urzędu Gminy w ramach 
otwartych konkursów. Są również 
bardzo skuteczne w pozyskiwaniu 
środków zewnętrznych, o czym pi-
saliśmy niejednokrotnie.

Tekst i fot. 
(jd)

Gmina Brzuze

Zadowoleni 
z chodnika
Zakończyła się budowa chodnika w Żałem wzdłuż 
drogi powiatowej nr 2211C Brzuze – Nadróż. Na inwe-
stycję złożyli się po połowie – Starostwo Powiatowe 
w Rypinie i Urząd Gminy Brzuze.

W ramach prac wykonano beto-
nowe krawężniki, oporniki i obrzeża. 
Skarpy umocniono ażurowymi pły-
tami. Nawierzchnia chodnika i zjazdy 
do posesji zostały zbudowana z kost-
ki betonowej.

– Od dłuższego czasu miesz-
kańcy Żałego wnioskowali o budowę 
chodnika wzdłuż drogi powiatowej 
od skrzyżowania w centrum wsi 
w stronę Brzuzego. Pierwszy odci-
nek wykonaliśmy już w 2018 roku. 
Kolejną część zrealizowaliśmy dzięki 
współpracy samorządu gminy Brzu-
ze z władzami powiatu rypińskiego 
za co serdecznie dziękuję. Obecnie 
pracujemy nad przygotowaniem 
budowy następnych odcinków dróg 
gminnych. Zamierzamy też wspierać 
modernizacje kolejnych fragmentów 
dróg powiatowych – wyjaśnia wójt 

Jan Koprowski.
– Bezpieczeństwo mieszkańców 

powiatu rypińskiego jest kluczowe 
i inwestycje drogowe odgrywają 
w tym istotną rolę. Poprawa infra-
struktury drogowej, poprzez bu-
dowę nowych dróg, modernizację 
istniejących oraz wprowadzenie od-
powiednich oznaczeń i zabezpieczeń, 
może znacząco zmniejszyć liczbę 
wypadków oraz poprawić komfort 
podróżowania. Chodnik w Żałem był 
potrzebny. Piesi poruszający się po-
boczem byli słabo widoczni. Tą drogą 
chodzą także dzieci na przystanek 
autobusowy – dodaje starosta Jaro-
sław Sochacki.

Wykonawcą przedsięwzięcia 
była spółka Baltic Group. z Ciechano-
wa. Wartość inwestycji to 180 tys. zł.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Brzuze

Połączą dwa powiaty
Krótki odcinek drogi gminnej w Trąbinie Rumunkach 
w gminie Brzuze, który właśnie jest budowany, połą-
czy nasz powiat z golubsko-dobrzyńskim, a dokład-
niej z gminą Radomin.

Jezdnia jest wykonywana 
z betonu asfaltowego i ma sze-
rokość od 4,1 do 5,1 metra, na-
tomiast pobocza wzmocnione 
kruszywem do 0,5 m. Długość 
nowego odcinka wyniesie 200 
m.

Na inwestycję brzuski sa-

morząd pozyskał dofinansowa-
nie z Funduszu Ochrony Grun-
tów Rolnych. Pozostałe środki 
pochodzą z budżetu Urzędu 
Gminy Brzuze. Prace powin-
ny zostać zakończone jeszcze 
w tym miesiącu.

Tekst i fot. ( jd)
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REGION  Rusza adresowany przede wszystkim do małych i średnich firm marszałkowski Fundusz Badań i Wdrożeń 
3.0 z grantami na zakupy sprzętu, prowadzenie prac badawczo-rozwojowych i zakup usług w tej dziedzinie oraz na 
usługi doradcze związane z ochroną patentową. Budżet wynosi 128 mln złotych, źródłem finansowania jest program 
regionalny Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027. Generator wniosków rusza 4 listopada.

Granty na innowacyjny biznes

– Biznesowy segment ba-
dawczo-wdrożeniowy to wciąż 
obszar, w którym mamy w Pol-
sce najwięcej do zrobienia. O ile 
pomysłów na same badania nie 
brakuje, to już na ich komercja-
lizację i związany z tym biznes 
jest ich znacznie mniej. Próbuje-
my różnych metod by to zmienić 
i mamy tu coraz lepsze efekty. 

W ramach naszego Funduszu 
Badań i Wdrożeń oferujemy do-
finansowanie w wysokości 67-80 
procent wartości przedsięwzię-
cia. To nie jest mało. Chodzi o to, 
żeby te pieniądze dobrze praco-
wały w naszej gospodarce – mó-
wił podczas briefingu prasowego 
marszałek Piotr Całbecki.

Grantów udzielać będzie 

Kujawsko-Pomorski Fundusz 
Pożyczkowy (KPFP), który jest 
spółką celową samorządu wo-
jewództwa. Choć adresatami 
wsparcia są zasadniczo małe 
i średnie przedsiębiorstwa, to 
ubiegać się o nie będą mogły 
także te duże – pod warunkiem, 
że chodzi o projekty prowadzone 
we współpracy z tymi pierwszy-

mi. Towarzysząca gospodarzowi 
województwa podczas spotkania 
z dziennikarzami prezes fundu-
szu Agnieszka Wasita zaprosiła 
potencjalnych przyszłych bene-
ficjentów do śledzenia portalu 
instytucji (kpfp.org.pl), na któ-
rym już zawieszono komplet 
niezbędnych informacji, a także 
zaproszenia na konferencje in-

formacyjne w Bydgoszczy i To-
runiu (obie 23 października); 
planowany jest także webinar 
informacyjny (30 października).”

Fundusz Badań i Wdrożeń 
3.0 – ogłoszenie o naborze i do-
kumenty na stronie Kujawsko-
Pomorskiego Funduszu Pożycz-
kowego kpfp.org.pl.

(artykuł sponsorowany)

Fundusz Badań i Wdrożeń, briefing prasowy marszałka Piotra Całbeckiego, fot. Andrzej Goiński/UMWKP

Fundusz Badań i Wdrożeń, briefing prasowy marszałka 
Piotra Całbeckiego, fot. Andrzej Goiński/UMWKP

Region

Salutaris z pomocą
Od ponad dekady Kujawsko-Pomorskie Samorządowe Stowarzyszenie „Saluta-
ris” niesie pomoc mieszkańcom regionu, wspierając ich w trudnych chwilach 
po klęskach żywiołowych i katastrofach. W zeszłym roku przeznaczono ponad 
660 tysięcy złotych na usuwanie skutków pożarów, rehabilitację strażaków oraz 
wsparcie jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej, co pokazuje, jak ważna jest soli-
darność w obliczu trudności.

„Salutaris”, powstałe z ini-
cjatywy marszałka Piotra Cał-
beckiego, zrzesza jednostki 
samorządu terytorialnego z re-
gionu, które wspólnie utrzy-

mują Fundusz Solidarnościowy 
– narzędzie szybkiego wsparcia 
finansowego w sytuacjach kry-
zysowych. W jego działalności 
można wymienić takie aktyw-

ności jak pomoc ofiarom na-
wałnic w 2017 roku, wsparcie 
mieszkańców podczas pande-
mii COVID-19 oraz ukraińskich 
uchodźców wojennych.

Jednym z ostatnich dzia-
łań stowarzyszenia jest uru-
chomienie zbiórek pieniędzy 
oraz darów, w odpowiedzi na 
potrzebę pomocy w usuwaniu 
skutków powodzi na południu 
Polski. Stowarzyszenie „Sa-
lutaris” utworzyło specjalne 
subkonto bankowe, na które 
można przekazywać darowizny 
na rzecz poszkodowanych. Na 
koncie zgromadzono blisko 50 
tysięcy złotych. Wsparcie moż-
na przekazywać na numer kon-
ta: 16 1020 5011 0000 9502 0319 
0386.

Pomoc stowarzyszenia tra-
fiła do 17 rodzin poszkodowa-
nych w pożarach, między inny-
mi do miejscowości Sumówko, 
Wrzeszewo, Kwieciszewo, Ta-
dzino, Mamlicz, Radomice i Bo-
browniki. Przeznaczono rów-
nież środki na budowę miejsca 
do wodowania łodzi ratowni-
czych w Grudziądzu. Ponadto 
80 tysięcy złotych trafiło do 
15 jednostek OSP, wspierając 
je w zakupie sprzętu, takie-
go jak mundury bojowe, apa-
raty tlenowe i wyposażenie 
wozów strażackich. Komenda 
Powiatowa  PSP w Chełmnie 
otrzymała zbiornik na wodę 
do wykorzystania w systemach 
zaopatrzenia wodnego podczas 

akcji ratowniczych. Ponadto, 
56 węży pożarniczych przeka-
zano czternastu jednostkom 
OSP z powiatu chełmińskiego, 
które straciły sprzęt w wyniku 
nawałnic, jakie przeszły przez 
ten obszar.

Stowarzyszenie podejmuje 
również działania edukacyj-
ne, szkoleniowe i promocyjne, 
budując świadomość na temat 
bezpieczeństwa. Obecnie zrze-
sza 90 członków, w tym gminy, 
powiaty i samorząd wojewódz-
twa. Współpraca w ramach sto-
warzyszenia staje się wzorem 
dla innych, takich jak Łódzkie 
Stowarzyszenie Samorządowe 
„Pomagamy”, działające na po-
dobnych zasadach. W odpowie-
dzi na wyzwania związane ze 
zmianami klimatu, „Salutaris” 
rozpoczęło realizację projektu 
„Opracowanie planów budo-
wania odporności na zagroże-
nia i zmiany klimatu”. Projekt, 
współfinansowany z Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Re-
gionalnego, ma na celu wspar-
cie adaptacji do zmian klimatu, 
zmniejszenie ryzyka związa-
nego z klęskami żywiołowymi 
oraz poprawę stanu środowi-
ska.

(artykuł sponsorowany)

Przekazanie sprzętu strażakom w Chełmnie, fot. Mikołaj Kuras dla UMWKP
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WYWIAD  Internet jest nam bardzo potrzebny. Już nie wyobrażamy sobie życia bez dostępu do technologii 
cyfrowych, ale ma też swoje ciemne strony, m.in. to, że może stać się pożywką dla używania mowy nienawi-
ści

stanowcze NIe dla mowy nienawiści!

Podziękowano również 
nauczycielom szczególnie za-
angażowanym w rozwój ry-

pińskiej oświaty, wręczając na-
grody burmistrza miasta Rypin 
Pawła Grzybowskiego oraz na-

grody dyrektorów. W tym roku 
nagrody burmistrza otrzymali: 
Barbara Górecka (ZSP 1), Joanna 

Cieplińska (ZSP 1), Beata Szwed 
(ZSP 1), Marta Żołnowska (ZSP 
1), Karolina Topolewska (ZSP 1), 
Anna Sowińska (ZSP 1), Marta 
Piotrowska (ZSP 2), Agnieszka 
Kloskowska (ZSP 2), Katarzyna 
Dębowska (ZSP 2), Marianna 
Sugalska (ZSP 2), Czarek Kubac-
ki (ZSP 2).

Nagrody dyrektora Zespo-
łu Szkolno-Przedszkolnego nr 1 
otrzymali: Joanna Bytner, Tade-
usz Dworzyński, Oliwia Grzecz-
nowska, Iwona Klimowska, 
Joanna Kuczmarska, Elżbieta 
Lewandowska, Aleksandra Łu-
kaszewska, Agnieszka Najchaus, 
Dagmara Niedbalska, Aleksan-
der Paskal, Ilona Piotrowska, 
Magdalena Pyszora, Wioletta 
Słodowska, Małgorzata Sza-
blewska, Marzena Szablew-
ska, Joanna Tęgowska, Jolanta 
Thies, Urszula Tyburska, Moni-
ka Watkowska, Beata Went, Ja-
nusz Went, Alicja Wiśniewska, 
Marzena Wojciechowska, Jolan-

ta Wójcik, Krzysztof Zaniecki. 
Nagrody dyrektora Zespo-

łu Szkolno-Przedszkolnego nr 
2 otrzymali: Dorota Brodziń-
ska, Ewa Cywińska, Paulina 
Kluczyńska, Anna Kopcewicz, 
Magda Kozubowicz, Marzanna 
Krajewska, Anna Kroplewska, 
Barbara Lasińska, Aleksandra 
Lemańska, Małgorzata Ma-
rynowska, Wioletta Mulcon, 
Irmina Ryncarz, Anna Zalew-
ska-Rzeszot, Joanna Stanicka, 
Małgorzata Sugalska, Joanna 
Walasiewicz, Małgorzata Wit-
kowska, Marta Wyskiel, Małgo-
rzata Zajączkowska, ks. Łukasz 
Zdunkiewicz. 

– Wszystkim nauczycielom 
serdecznie gratulujemy i jesz-
cze raz dziękujemy za trud 
i zaangażowanie w kształcenie 
i wychowanie młodego poko-
lenia – podsumowuje rypiński 
ratusz.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Oni dostali nagrody
11 października br. odbyły się miejskie obchody z okazji Dnia Edukacji Narodo-
wej. Była to wyjątkowa okazja do podziękowania za wychowawczy i dydaktyczny 
trud wszystkim nauczycielom, wychowawcom, pedagogom oraz pracownikom 
oświaty. 

Dlatego tak ważne jest, aby 
dostrzegać wszelkie przejawy hejtu 
i zgłaszać je odpowiedniej instytucji, 
tj. policji. Wsparcia szukać można 
również w szkole, a także porad-
ni psychologiczno-pedagogicznej. 
O zjawisku hejtu rozmawiamy z Ani-
tą Suską, dyrektor Poradni Psycholo-
giczno-Pedagogicznej w Rypinie.

Na początku należy wyjaśnić 
czym jest bardzo niepokojące zja-
wisko zwane hejtem. Otóż, zgodnie 
z definicją jest to jedna z form cyber-
przemocy, polegająca na ośmiesza-
niu, obrażaniu czy poniżaniu innych 
osób. Dla osób hejtujących internet 
stał się miejscem, gdzie pod płasz-
czykiem anonimowości dokonują 
przemocy słownej wobec innych 
osób. Hejt jest obraźliwym i zwykle 
agresywnym komentarzem inter-
netowym lub mówieniem w sposób 
agresywny i wrogi na dany temat 
lub o jakiejś osobie.

– Pani Dyrektor, proszę po-
wiedzieć, kto zgłasza się do po-
radni i jakie zadania realizujecie?

– Do Poradni Psychologiczno- 
Pedagogicznej w Rypinie zgłasza-
ne są dzieci w różnym wieku, od 
urodzenia, na etapie przedszkola, 
szkoły podstawowej oraz ponad-
podstawowej. Swoimi działaniami, 
poza dziećmi, obejmujemy również 
rodziców i nauczycieli. Do głównych 
zadań poradni należy diagnoza dzie-
ci i młodzieży, szczególnie z pro-
blemami edukacyjnymi. Udzielamy 
również wsparcia uczniom w rozpo-
znawaniu i rozwiązaniu problemów 
związanych z ich funkcjonowaniem 
emocjonalno-społecznym, a rodzi-

ców wspieramy w procesie wycho-
wawczym.

– Z jakimi jednostkami 
współpracuje Poradnia Psycholo-
giczno-Pedagogiczna? 

– Współpracujemy z placówka-
mi oświatowymi z terenu powiatu 
rypińskiego. Prowadzimy konsul-
tacje dla dyrektorów, nauczycieli, 
spotkania sieci współpracy dla psy-
chologów, pedagogów i logopedów 
oraz konsultacje i porady dla rodzi-
ców. Niejednokrotnie nasi specjaliści 
wyjeżdżają do szkół, podejmując 
działania profilaktyczne poprzez: 
pogadanki, warsztaty, spotkania 
z dziećmi i młodzieżą, które dotyczą 
zdrowia psychicznego, konfliktów 
rówieśniczych, agresji, cyberprze-
mocy, w tym także hejtu. Edukuje-
my i modelujemy u uczniów właści-
we zachowania i postawy, poprzez 
wzmacnianie ich kompetencji emo-
cjonalno-społecznych.

– Dobrze wiemy, że przyna-

leżność do grupy jest bardzo waż-
na dla dzieci i młodzieży. Jakie są 
główne powody hejtowania? Kto 
najczęściej dopuszcza się hejtu?

– Z uwagi na szerszy dostęp do 
nowoczesnych technologii i mediów 
społecznościowych hejt rozszerzył 
się ze świata rzeczywistego do świa-
ta wirtualnego. Świata, w którym 
hejter będąc anonimowym, odczu-
wa poczucie bezkarności, co zwięk-
sza skłonność do jego agresywnego 
zachowania. Zdajemy sobie sprawę, 
że wymiar hejtu ma zawsze indywi-
dualne i kontekstualne podłoże. Hejt 
często wynika z uprzedzeń wobec 
grupy ludzi ze względu na płeć, rasę, 
orientację, wyznanie czy inne cechy 
danej osoby. Motywacją hejtera są 
działania mające na celu zranienie 
emocjonalne lub psychiczne swo-
jej ofiary. Osoby hejtujące nie zdają 
sobie często sprawy z konsekwencji 
swoich działań. Nierzadko taka oso-
ba prawdopodobnie sama również 

potrzebuje pomocy, gdyż reaguje 
agresją wobec innych, tym samym 
szukając ujścia swoim problemom.

– Kto najczęściej pada ofiarą 
hejtera?

– Człowiek może być ofiarą 
hejtu na każdym etapie życia. Jest 
to często agresywne i wrogo nasta-
wione zachowanie, którego celem 
jest obrażanie innych osób. Na prze-
strzeni rozwoju dziecka zmienia się 
głównie forma hejtu oraz sposoby 
radzenia sobie z nim, a w okresie 
nastoletnim może nieść poważne 
konsekwencje, w tym zaburzenia 
w sferze zdrowia psychicznego, de-
presję, samookaleczanie, czy próby 
samobójcze. Wszyscy mamy teraz 
z tyłu głowy sprawę samobójstwa 
16-latki, która padła ofiarą hejtu 
przez swoich rówieśników. Sporo 
rzeczy zawiodło w tej sprawie.

– W jaki sposób my, dorośli 
możemy wpłynąć na młode oso-
by, żeby takie sytuacje nie powta-

rzały się w przyszłości?
– Zadaniem dorosłych jest 

wczesne rozpoznanie i reagowanie 
na pojawiające się w życiu dziecka 
problemy, aby w konsekwencji nie 
doprowadziło to do zaburzeń emo-
cjonalnych i psychicznych. Chcąc za-
dbać o dobrostan dzieci i młodzieży 
z terenu powiatu rypińskiego oraz 
edukować środowisko współpracu-
jące z dzieckiem, pojawił się pomysł 
zorganizowania Powiatowego Dnia 
Zdrowia Psychicznego Dzieci i Mło-
dzieży, na którym pojawili się goście, 
prelegenci, psychoterapeuci, psy-
chiatrzy, psycholodzy, którzy popro-
wadzili warsztaty, pogadanki eduku-
jące rodziców, dzieci i młodzież.

– Dziękuję za rozmowę.
Poradnia Psychologiczno-Pe-

dagogiczna w Rypinie proponuje 
wszystkim zainteresowanym ko-
rzystanie z prowadzonych przez 
pracowników placówki dyżurów 
konsultacyjnych na terenie poradni, 
szkół oraz rozmów telefonicznych. 
Ponadto placówka współpracuje 
także z psychiatrami, psychotera-
peutami, a kiedy wymaga tego sytu-
acja, z kuratorami oraz asystentami 
rodzin i uczniów, a także Komendą 
Powiatową Policji w Rypinie. Poda-
jemy numery telefonów, z których 
można skorzystać w sytuacji kry-
zysowej: Telefon zaufania dla dzieci 
i młodzieży: 116 111; Telefon wsparcia 
dla rodziców i nauczycieli w sprawie 
bezpieczeństwa dzieci: 800 100 100; 
Dziecięcy telefon zaufania Rzecznika 
Praw Dziecka: 800 12 12 12.

(mw), fot. ilustracyjne



Czwartek 24 października 2024RYPIN–CRY.PL fotorelacja 7

GMINA BRZUZE  Przegląd Teatrów Profilaktycznych pod hasłem „Rozwój osobisty a nie używki” był metą 
XXVI Maratonu Trzeźwości Brzuze 2024, wieloetapowego wydarzenia mającego na celu zniechęcenie mło-
dych ludzi do picia, palenia i zażywania narkotyków

Używki to droga donikąd

Jak przekonać dzieci i mło-
dzież, żeby nie eksperymen-
towały z używkami? Prelek-
cje, owszem, są potrzebne, ale 
krótkie i merytoryczne i bez 
umoralniania. Warto młodzieży 
zaproponować to co lubią, na 
przykład konkursy czy występy 
na scenie. Maraton Trzeźwości 
organizowany przez samorząd 
gminy Brzuze od lat wspiera ro-
dziców i nauczycieli w uświada-
mianiu młodym mieszkańcom, 
że nałogi wyniszczają organizm 
i dużo kosztują. Forma, którą 
zaproponowano jest bardzo 
atrakcyjna dla nastolatków.

– Staramy się dawać mło-
dym ludziom możliwość re-
alizacji ich pasji kulturalnych 
czy sportowych, wszystko po 
to, aby się rozwijali i spędzali 
czas aktywnie. Organizujemy 
dla nich warsztaty, zajęcia ru-
chowe, zapraszamy na występy 
do domu kultury, gdzie mogą 
pokazać swoje umiejętności 
wokalne, taneczne, teatralne. 
Jedną z naszych propozycji 
jest Przegląd Teatrów Profilak-
tycznych, będący połączeniem 
przyjemnego z pożytecznym. 
To też sposób na uświadomie-
nie im, jak szkodliwe są używ-

ki. Taki przekaz łatwiej dotrze 
do dzieci i młodzieży, jeśli pły-
nie od rówieśników – wyjaśnia 
wójt Jan Koprowski.

W środę 16 października 
w Domu Kultury Osada w Ostro-
witem wystąpiły grupy teatral-
ne ze szkół podstawowych 
z Ostrowitego, Radzik Dużych, 
Radzynka, Trąbina i Ugoszcza. 
Na widowni zasiedli koleżan-
ki i koledzy młodych aktorów. 
Krótkie spektakle w intere-
sujący sposób pokazywały jak 
alkohol, papierosy i narkotyki 
destrukcyjnie działają na mło-
dy organizm i jak unikać uza-

leżnienia się od nich.
Komisja konkursowa przy-

znała pierwsze miejsce Szkole 
Podstawowej z Trąbina za wido-
wisko „Tutaj jestem”. Na drugim 
miejscu, ex aequo, znalazły się 
spektakle przygotowane przez 
Szkołę Podstawową w Radzyn-
ku „Obok Ciebie i mnie” oraz 
„W drodze do źródła” w wyko-
naniu uczniów Szkoły Podsta-
wowej w Ugoszczu. Dwa wy-
różnienia przyznano młodym 
aktorom ze szkoły w Radzi-
kach Dużych za przedstawienie 
„Rozwój osobisty a nie używki” 
i z Ostrowitego „Życie – bez-

cenny dar”.
XXVII Maraton Trzeźwo-

ści Brzuze 2024 został zorga-
nizowany przez Stowarzysze-
nie Rozwoju Gminy Brzuze we 
współpracy z Gminnym Ośrod-
kiem Pomocy Społecznej 
w Brzuzem, przy wsparciu or-
ganizacyjnym Urzędu Gminy. 
Przedsięwzięcie uzyskało dofi-
nansowanie z Urzędu Marszał-
kowskiego w Toruniu. Patronat 
nad nim objął wójt gminy Brzu-
ze.

Tekst i fot. 
( jd)
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GMINA RYPIN  16 października w Szkole Podstawowej w Zakroczu miała miejsce wyjątkowa uroczystość – 
ślubowanie i pasowanie na ucznia 

stali się pełnoprawnymi uczniami

Wydarzenie rozpoczęła dy-
rektor Ewa Kłosowska, która 
serdecznie przywitała przyby-
łych gości, rodziców, uczniów 
oraz nauczycieli. Po wprowa-
dzeniu w atmosferę uroczy-
stości, zaprosiła wszystkich na 
program artystyczny, w którym 
pierwszoklasiści mieli okazję 
zaprezentować swoje talenty. 
Dzieci recytowały wiersze, śpie-

wały piosenki oraz odpowiadały 
na pytania prowadzących. Każde 
z nich udowodniło, że jest goto-
we przystąpić do aktu ślubowa-
nia.

W podniosłej atmosferze, 
w obecności pocztu flagowego, 
pierwszoklasiści w pięknych bor-
dowych biretach złożyli przysię-
gę, w której zobowiązali się być 
dobrymi uczniami oraz godnie 

reprezentować swoją szkołę 
i klasę. Po ceremonii ślubowa-
nia pani dyrektor dokonała uro-
czystego pasowania na ucznia. 
Szczególnym akcentem uroczy-
stości było przywitanie nowych 
uczniów przez dzieci z oddziału 
przedszkolnego oraz uczniów 
klas II i III, którzy wręczyli pierw-
szakom drobne upominki.

Na zakończenie uroczysto-

ści mali bohaterowie otrzymali 
dyplomy od pani dyrektor, wy-
chowawczyni, rodziców oraz 
zaproszonych gości. Ślubowa-
nie uczniów klas pierwszych to 
nie tylko ważne wydarzenie dla 
najmłodszych, ale również dla 
ich rodziców, którzy aktywnie 
uczestniczyli w uroczystości. Po 
oficjalnej części wszyscy zgro-
madzeni mieli okazję pozować 

do pierwszego wspólnego zdję-
cia, a następnie udali się do klas 
na słodki poczęstunek.

Z całego serca życzymy 
pierwszoklasistom, aby ten 
dzień na zawsze pozostał w ich 
pamięci jako niezapomniane 
i radosne przeżycie. Rodzicom 
gratulujemy wspaniałych, zdol-
nych pociech.

(AdWo), fot. nadesłane

Skrwilno

Przedszkolaki w magicznym świecie
Czytanie bajek i opowiadań to nieodłączny element przedszkolnego życia. Książki 
pomagają rozwijać wyobraźnię dzieci, przenosząc je w magiczny świat.

17 października 2024 roku 
bibliotekarka Szkoły Podstawo-
wej w Skrwilnie Joanna Wierz-
chowska odwiedziła w Gminnym 
Przedszkolu w Skrwilnie dzieci 3 
i 4-letnie. Celem spotkania było 
promowanie książek i czytelnic-
twa, które jest źródłem wartości 
i wiedzy. Promocja czytelnictwa 
rozpoczęła się głośnym czyta-
niem utworu Hansa Christiana 
Andersena „Brzydkie kaczątko”. 
Dzieci z wielkim zainteresowa-

niem wysłuchały także polskiej 
baśni „Straszne, straszne zwie-
rzę”, która wzbudziła w malu-
chach wiele emocji. Przedszko-
laki chętnie odpowiadały na 
pytania do wysłuchanych tek-
stów i opowiadały o swoich do-
świadczeniach.

Nie od dziś wiadomo, że czy-
tanie dzieciom książek niesie ze 
sobą mnóstwo korzyści. Wspólne 
czytanie stymuluje rozwój mó-
zgu, rozbudza ciekawość świata, 

stymuluje rozwój mowy, kształ-
tuje inteligencję emocjonalną, 
buduje więź emocjonalną, roz-
wija wyobraźnię, poprawia pa-
mięć, zachęca do uczestnictwa 
w życiu społecznym, przygoto-
wuje do samodzielnego czytania 
i pisania, a także kształtuje przy-
szłego czytelnika.

Warto sięgać jak najczęściej 
po bajkę.

(ak), fot. nadesłane



Historyczna poczta morska
więcej na str. 10

REGION

Zbliża się święto gęsiny

PROGRAM TV: str. 13-19 ROZRYWKA: str. 20CZWARTEK 24.10.2024 r.

W sobotę (26 października) 
mieszkańcy Kujaw i Pomorza 
odbiorą 2024 gęsie tuszki, któ-
re są nagrodą w tegorocznych 
konkursach organizowanych 
przez lokalne i regionalne me-
dia w ramach marszałkowskiej 
kampanii „Kujawsko-pomorska 
gęsina na świętego Marcina”. 
Oczywiście tuszki odbiorą także 
nasi Czytelnicy

– W Kujawsko-Pomorskiem 
udało nam się zbudować tra-
dycję rodzinnego obchodzenia 
Narodowego Święta Niepodle-
głości, jej nieodłącznym ele-
mentem są domowe spotkania 
przy stole i serwowana podczas 
nich gęsina. Niech listopadowe 
biesiadowanie upłynie Państwu 
w ciepłej i radosnej atmosfe-

rze. Bądźmy razem i z dumą 
świętujmy rocznicę odzyskania 
niepodległości, w otoczeniu ro-
dziny i przyjaciół, przy kujaw-
sko-pomorskiej gęsinie  – mówi 
marszałek Piotr Całbecki.

W organizację konkursu 
włączyło się 36 regionalnych re-
dakcji w tym nasze wydawnic-
two. Miejsca odbioru tuszek dla 
naszych Czytelników: Golub-
Dobrzyń, Starówka Golubska, 

ul. Rynek, od 9.30 do 10; Lipno, 
parking Starostwa Powiatowe-
go, ul. Sierakowskiego 10b, od 
13.45 do 14.15; Rypin, parking 
Rypińskiego Domu Kultury, ul. 
Warszawska 8, od 13.40 do 14.10; 
Wąbrzeźno, plac Jana Pawła II, 
od 10.40 do 11.10.

– Zapraszamy do udziału 
w naszych konkursach gęsino-
wych. Tematem tegorocznego 
konkursu plastycznego dla dzie-

ci jest „Filmowa gęś”. Szczegóły 
konkursu na relacje ze świą-
tecznego rodzinnego obiadu 
z gęsiną w roli głównej znajdą 
się na www.kujawsko-pomor-
skie.pl po 1 listopada – podaje 
Urząd Marszałkowski.

Relacje z wręczania tuszek 
znajdziecie w naszych tygodni-
kach.

(red)

Rekinie koła
więcej na str. 11

Połączenie kolejowe
wizytówką województwa

więcej na str. 12

Alimenty: Co powinniśmy o nich wiedzieć?
Porady dla rodziców

więcej na str. 22
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Historyczna poczta morska
TURYSTYKA  Jeden z trzech urzędów pocztowych w Wolnym Mieście Gdańsku i jedyna morska poczta 
portowa od 1927 roku mieścił w okazałym budynku przy Kanale Portowym. Dzisiaj obiekt stanowi zabytek, 
czeka na remont i można go oglądać tylko z zewnątrz, płynąc Motławą przy styku Kanału Kaszubskiego 
i Martwej Wisły

Turyści pływający Martwą 
Wisłą statkami białej floty czę-
sto zastanawiają się, co za oka-
zały budynek ukazuje się ich 
oczom zaraz po minięciu stocz-
ni czy portu gdańskiego. Prze-
pływają obok niego także licz-
ne statki wpływające do stoczni 
gdańskiej czy portu. Budzi też 
zaciekawienie załóg. Zlokalizo-
wany jest w samym centrum 
industrialnych zabudowań por-
towych. Zachwyca swym po-
łożeniem i wyglądem, chociaż 
wymaga kapitalnego remontu.

Obiekt jest zlokalizowany 
przy Nabrzeżu Wiślanym. To 
monumentalny gmach powsta-
ły w okresie Wolnego Miasta 
Gdańska, skrywający wiele cie-
kawych historii. To w nim bo-
wiem oprócz tradycyjnej i zna-
nej roli poczty morskiej, czyli 
polskiego urzędu pocztowego, 
mieściła się między innymi 
szkoła dla załóg, ale też kosza-
ry wiślane.

Obiekt jest majestatyczny, 
zwrócony frontem do Kana-
łu Portowego, wzniesiony zo-
stał według projektu Czesła-
wa Świałkowskiego, architekta 
i społecznika szczególnie zasłu-
żonego dla gdańskich Polaków. 
Warto wiedzieć, że Świałkowski 
był jednym z niewielu polskich 
architektów wykonujących 
swój zawód w Wolnym Mieście 
Gdańsku.

Budynek dawnej poczty 
wzniesiony został w stylu klasy-
cyzmu akademickiego, po który 
często sięgali właśnie budowni-
czowie obiektów użyteczności 
publicznej w odrodzonym pań-
stwie polskim. Architekci pro-
jektujący budynki dla niepod-
ległej Polski celowo sięgali po 
takie formy, ale podkreślić siłę 

odrodzonego państwa.
Obiekt jest częściowo pod-

piwniczony, ma użytkowe pod-
dasze, jest budynkiem jedno-
piętrowym oraz posiada strych. 
Parter to pomieszczenia użyt-
kowane w celach biurowych 
przez urząd pocztowy i maga-
zynowych. Są tam także toale-
ty, pokój z sejfem, portiernia. 
Na poddaszu pierwotnie były 
wygospodarowane mieszka-
nia. Budynek wyposażony jest 
w dwie windy towarowe zacho-
wane do dzisiaj.

Zarząd portu gdańskiego 
stara się przeprowadzić moder-
nizację budynku dawnej poczty 
i przystosować jego pomiesz-
czenia na cele biurowo-usłu-
gowe. Nie jest to łatwe, chociaż 
pojawiło się światełko w tune-
lu. Pomorski Wojewódzki Kon-
serwator Zabytków wpisał bo-
wiem już do rejestru zabytków 
budynek Zamorskiej Wymiany 
Poczty, tzw. Poczty Morskiej. 
Władze portu liczą teraz na to, 
że decyzja ta przyśpieszy pro-
ces możliwości rozpoczęcia re-
montu gmachu.

Zachowanie obiektu w do-
brym stanie po jego koniecznej 
na ten moment gruntownej mo-
dernizacji jest potrzebne i spo-
łecznie, i historycznie, i kultu-
rowo. To bowiem dziedzictwo 
regionu i Polski, gmach poczty 
to niewątpliwie historia polsko-
ści w Wolnym Mieście Gdańsku, 
to miejsce, o którym większość 
czytała na kartach książek.

Port Gdańsk o pozwolenie 
na budowę stara się od wielu 
lat, ale czy wreszcie planowana 
adaptacja pomieszczeń na cele 
biurowe powiedzie się? Nale-
ży pamiętać, że granice Portu 
Gdańsk to jednocześnie granice 
morskiego przejścia graniczne-
go. W 2017 roku morski oddział 
Straży Granicznej zgłaszał po-
trzebę przeniesienia personelu 
z siedziby przy ulicy Kasztano-
wej na teren portu gdańskiego. 
Konserwator zabytków najpierw 
nawet wydał pozytywną opi-
nię o remoncie budynku pocz-
ty morskiej (w 2019 roku), ale 
potem zmienił zdanie i w paź-
dzierniku 2021 roku nałożył 
ograniczenia dotyczące wnętrz 

w budynku i nie uzgodnił pro-
jektu budowlanego. Budynek 
bez modernizacji niszczeje, jest 
obecnie całkowicie wyłączony 
z użytkowania. Można podzi-
wiać go tylko z zewnątrz jako 
obiekt ciekawy historycznie 
i architektonicznie.

Obiekt dawnej poczty, zgod-
nie z ustaleniami konserwatora 
zabytków, posiada ponadprze-
ciętne walory historyczne. Bu-
dynek będący w latach 1927-
1939 siedzibą Polskiego Urzędu 
Pocztowego usytuowany jest 
w miejscu niezwykłym także 
przyrodniczo, u styku Kanału 
Kaszubskiego i Martwej Wisły, 
tuż przy Nabrzeżu Wiślanym.

Powstanie budynku ma też 
znaczenie historyczne, wiąże 
się bowiem z postanowienia-
mi traktatu wersalskiego oraz 
Konwencji Polsko-Gdańskiej 
z 1920 roku, na mocy których 
Polska nabyła prawo do organi-
zacji własnej służby pocztowo-
telegraficznej w Wolnym Mie-
ście Gdańsku.

Nasze państwo utworzyło 
w Wolnym Mieście Gdańsku, 

co warto przypomnieć, łącznie 
trzy urzędy pocztowe, a wśród 
nich właśnie ten, Morski Porto-
wy Urząd Pocztowy. Zaczął on 
działalność w 1920 roku. W 1927 
roku pocztę przeniesiono do 
nowo wybudowanego gma-
chu nad Kanałem Portowym, 
właśnie do budynku podziwia-
nego obecnie przez turystów 
płynących Motławą z centrum 
starego Gdańska np. na Wester-
platte. W odróżnieniu od pozo-
stałych pocztowych urzędów 
gdańskich Poczta Morska nigdy 
nie obsługiwała klientów indy-
widualnych, zajmowała się na-
tomiast sortowaniem i wysyła-
niem przesyłek zamorskich.

Funkcjonowanie pocz-
ty wstrzymała druga wojna 
światowa i działania Niemców. 
W styczniu 1940 roku budynek 
portowej poczty morskiej prze-
jął niemiecki Główny Urząd 
Powierniczy Wschód. Dyrekcja 
Poczty Rzeszy Gdańsk w okre-
sie wojennym wynajmowała 
gmach także Marynarce Wojen-
nej Trzeciej Rzeszy na koszary 
wiślane. W budynku funkcjono-
wała także szkoła dla załóg u-
botów produkowanych w gdań-
skich stoczniach.

Po zakończeniu drugiej 
wojny światowej gmach po-
wrócił we władanie Poczty Pol-
skiej. Zaczął służyć wtedy jako 
pomieszczenia biurowe, maga-
zynowe i usługowe. Po latach 
z budynku przedwojennej pocz-
ty morskiej zaczął korzystać 
Port Gdańsk. Obecnie obiekt 
jest wyłączony z użytkowania, 
ale pieczę nad nim wciąż spra-
wuje zarząd Morskiego Portu 
Gdańsk.

Tekst i fot. 

Lidia Jagielska
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MASZYNY  W USA trwają prace nad nowym typem pełnych 
opon do maszyn rolniczych o nazwie Shark Wheel, czyli w do-
wolnym tłumaczeniu „rekinie koła”. Ich przewagą nad tradycyj-
nymi kołami ma być brak opon oraz specjalne gumowe nakładki 
wyprofilowane na kształt łusek rekina

Rekinie koła
Prawo

Formularz niezgody
Na dość ciekawy pomysł zgłaszania nieprawidłowości 
wpadli urzędnicy Głównego Inspektoratu Weteryna-
ryjnego oferując... anonimowy formularz zgłoszenia 
podejrzanych praktyk. Sprawa budzi kontrowersje, 
ponieważ anonimowe doniesienia często są efektem 
prywatnych porachunków.

Sprzedaż rekinich kół 

w USA trwa od kilku lat. Pro-

jektanci wypuszczają na ry-

nek ich drugą, ulepszoną wer-

sję. Koła montuje się na razie 

w opryskiwaczach piwotowych 

nawadniających pola. Koła no-

wego typu mają tę zaletę, że 

utrzymują się na powierzchni 

nawet w bardzo luźnym lub 

podmokłym gruncie. Pozosta-

wiają także mniej zniszczeń 

w uprawach.

Standardowa opona pozo-

stawia po sobie ślad o głęboko-

ści ok. 20 cm w mokrej glebie. 

W przypadku Shark Wheel jest 

to ok. 5 cm. Dodatkowo wy-

profilowanie łusek sprawia, że 

zagarniają one ziemię, by uzu-

pełniała ubytki spowodowane 

przejazdem. Wymiana uszko-

dzonych „łusek” trwa 60 se-

kund. Cena kół jest podobna do 

tradycyjnych odpowiedników.

(pw)

Uprawy

W poszukiwaniu zysku
Wielkopolska Izba Rolnicza niezawodnie analizuje ceny i koszty prowadzenia go-
spodarstw rolnych. Ostatnio pojawił się najnowszy bilans opłacalności upraw. 
Wciąż na pierwszym miejscu jest uprawa buraków cukrowych, ale i tu przestaje 
być różowo.

W październiku 2024 roku 

oszacowano, że opłacalność upra-

wy pszenicy z hektara wynosi -28 

zł. Dla porównania w ubiegłym 

październiku było to niemal -800 

zł. W ciężkich latach pandemii 

rolnik mógł liczyć na zysk od 1-2 

tys. zł.

Najmniej opłacalna w paź-

dzierniku tego roku jest kuku-

rydza na ziarno. Oceniono, że 

przynosi 3316 zł straty na hekta-

rze. Podobnie było przed rokiem. 

Ostatni opłacalny rok upraw ku-

kurydzy to 2021.  Po ubiegłorocz-

nym dołku, w tym roku rolnicy 

zarobią na rzepaku. To ok. 800 zł 

zysku z hektara. Dla porównania 

w 2020 roku było to 2160 zł.

Buraki cukrowe w tym roku 

dadzą ok. 3340 zł z hektara. To 

o ok. 1000 zł mniej niż przed ro-

kiem.

(pw)

Dopłaty

Pierwsze pieniądze 
na kontach
16 października na kontach pierwszych polskich rolników pojawiły się zaliczki na 
poczet płatności bezpośrednich.

W tym roku zaliczki dostaną 

pierwszy raz także rolnicy realizu-

jący ekoschematy obszarowe. To 

łącznie ponad 300 mln zł. To i tak 

mało przy całej sumie zaliczek 

szacowanej na 2,5 mld zł. W tym 

roku zaliczki wyniosą 70% należ-

nej kwoty płatności bezpośred-

nich, a zaliczki na poczet ONW, 

płatności rolno-środowiskowo, 

klimatycznych, ekologicznych i za-

lesieniowych wyniosą 85% należ-

nej kwoty.

W tym roku podstawowa 

stawka dopłat do hektara wynie-

sie 483 zł. Stawki płatności za re-

alizację poszczególnych praktyk 

w ramach tego ekoschematu za-

leżą od liczby punków na hektar 

powierzchni obszaru zatwierdzo-

nego do wsparcia. Warto zwrócić 

uwagę, że w tym roku rolnicy stra-

cą na silniejszej złotówce. W ubie-

głym roku dopłaty przeliczano po 

kursie 4,6 zł za euro. W tym 4,28 

zł.

(pw)

W udostępnionym formu-

larzu mamy do wyboru tema-

ty doniesień. Można donieść 

o znęcaniu się nad zwierzęta-

mi, nieprawidłowym oznacze-

niu zwierząt, o niedopełnieniu 

norm związanych z ochroną 

przed chorobami zakaźnymi, 

itd. Można nawet donieść na 

nieprawidłowe działanie in-

spektorów weterynarii. Do for-

mularza można dodawać rów-

nież zdjęcia…

Już dwa lata temu w róż-

nego rodzaju instytucjach rol-

niczych przeważały donosy od 

anonimowych zgłaszających. 

Wówczas Lubelska Izba Rol-

nicza protestowała przeciwko 

reagowaniu na anonimowe do-

nosy. Od tamtej pory nic się nie 

zmieniło.

(pw)

Finanse

By składki  
nie przepadły
Jak podwyższyć rolniczą emeryturę? To bardzo trud-
ne, ponieważ nie da się cofnąć czasu. Powstał jednak 
pomysł, by rolnicy, którzy pracowali także poza rol-
nictwem, mieli zaliczane składki ZUS do rolniczego 
systemu KRUS.

Jeśli rolnik pracował w go-

spodarstwie, ale dorabiał także 

w pracy i odprowadzał skład-

ki do ZUS, wówczas ten czas 

nie jest zaliczany do okresu 

składkowego w KRUS. Wniosek 

o zaliczanie tych składek do 

systemu KRUS złożył samorząd 

rolniczy. Samorząd rolniczy 

wystąpił o wprowadzenie prze-

pisów, które umożliwią doli-

czenie do emerytury z KRUS lat 

składkowych w ZUS poniżej 25 

lat. – Należy również propor-

cjonalnie doliczyć odpowiednią 

wysokość emerytury ze składki 

płaconej na ZUS do emerytury 

z KRUS – czytamy w wystąpie-

niu Krajowej Rady Izb Rolni-

czych.

(pw)

Zwierzęta

Świńskie 
dylematy
Pogłowie świń w Polsce spadło do poziomu, z którym 
mieliśmy do czynienia po 5 latach niemieckiej oku-
pacji w 1945 roku.

W tej chwili w Polsce hodowa-

nych jest nieco ponad 9 mln sztuk 

świń. Rok temu było ich o 300 tys. 

więcej. Codziennie likwidowanych 

jest kilkadziesiąt gospodarstw ho-

dowlanych, najczęściej niezbyt du-

żych. Aby ratować sytuację w przy-

szłym roku planuje się dodatkową 

pomoc dla hodowców prowadzą-

cych produkcję w cyklu zamkniętym 

w przedziale 150-250 macior.

W całej branży najlepiej mają 

się hodowcy warchlaków, gdzie wa-

hania cen są nieco niższe. Obecnie 

stawka za warchlaki wynosi ok. 315 

zł za sztukę netto. Większe warchla-

ki o wadze 40 kg można sprzedać za 

niemal 400 zł. W naszym regionie za 

tuczniki 1. klasy w skupach płacono 

od 5,80 do 6,80 zł za kg.

(pw)
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Połączenie kolejowe
wizytówką województwa

REGION  Minimum osiem par pociągów dziennie będzie od grudnia 2025 roku kursować na zaplanowa-
nej do modernizacji linii kolejowej Aleksandrów Kujawski – Ciechocinek

Podpisane 21 października 

przez marszałka Piotra Całbec-

kiego i wicemarszałek Anetę Ję-

drzejewską oraz reprezentującego 

spółkę PKP Polskie Linie Kolejowe 

Macieja Kaczorka i burmistrza 

Ciechocinka Jarosława Jucewicza 

porozumienie między samorzą-

dem województwa, państwową 

spółką kolejową i samorządem 

miejskim najsłynniejszego pol-

skiego uzdrowiska umożliwi, po 

14 latach, powrót połączeń kole-

jowych na tej linii.

– To połączenie stanie się na-

szą wizytówką. Chcemy zapewnić 

kuracjuszom najwyższą jakość 

usług. Do Ciechocinka będzie kur-

sować najnowocześniejszy tabor, 

jakim dysponujemy. Inwestycja 

ma duże znaczenie nie tylko dla 

funkcjonowania uzdrowiska, słu-

żyć też będzie mieszkańcom na-

szego regionu – podkreślił podpi-

sując dokument marszałek Piotr 

Całbecki.

W ramach porozumienia PKP 

PLK deklaruje wykonanie remon-

tu siedmiokilometrowej linii ko-

lejowej Aleksandrów Kujawski – 

Ciechocinek, którą pociągi będą 

jeździć z prędkością 120 kilome-

trów na godzinę. Oprócz przebu-

dowy torowiska i rozjazdów Pol-

skie Linie Kolejowe zapowiadają 

odnowienie peronów w Ciecho-

cinku, Odolinie i Aleksandrowie 

Kujawskim, które zyskają nowe 

wiaty, ławki i energooszczędne 

oświetlenie. Zmodernizowane 

zostaną urządzenia sterowania 

ruchem kolejowym i sieci trakcyj-

nej. Poprawiony zostanie też po-

ziom bezpieczeństwa na przejaz-

dach kolejowo-drogowych, a na 

przejeździe w Nowym Ciechocin-

ku pojawią się nowe zabezpiecze-

nia. Inwestycja pozwoli na dojazd 

koleją do Ciechocinka z Torunia 

i Bydgoszczy.

Spółka kolejowa na remont 

przeznaczy 25 mln zł dotacji, któ-

rą otrzyma z budżetu państwa. 

Samorząd województwa, który 

rocznie na przewozy pasażer-

skie wydaje ponad 200 milio-

nów złotych, sfinansuje również 

połączenia pasażerskie do Cie-

chocinka. Samorząd Ciechocin-

ka zobowiązał się do wykonania 

wokół dworca infrastruktury dla 

pieszych i rowerzystów, parkingu 

i elementów architektury zwięk-

szającej bezpieczeństwo.

Wznowienie połączenia mię-

dzy Aleksandrowem Kujawskim 

a Ciechocinkiem to niejedyne 

przedsięwzięcie realizowane dzię-

ki współpracy z PKP PLK. W 2026 

roku zostaną przywrócone ko-

lejowe połączenia pasażerskie 

między Rypinem a Brodnicą, co 

poprzedzi odbudowa stacji w Ry-

pinie. W przyszłym roku PKP PLK 

planuje również rozpoczęcie re-

montu linii kolejowych 356 i 281, 

co w przyszłości umożliwi przy-

wrócenie kursów pasażerskich 

z Nakła przez Kcynię do Wągrow-

ca i Poznania.

(red)
fot. Szymon Zdziebło/

tarantoga.pl dla UMWKP
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09:50 Komisarz Alex

05:15 Dziedzictwo - serial

06:05 Wichrowe wzgórze - serial

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Pełnia wiary
08:00 Akacjowa 38

08:50 Ranczo - serial

09:50 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial

11:35 Korona królów. Jagiellonowie

12:10 Agrobiznes

12:25 Agropogoda

12:35 To się opłaca
12:55 Najpiękniejsze parki Europy  
 - serial

14:00 Wichrowe wzgórze - serial

14:55 Jaka to melodia?

15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?

17:55 Klan

18:25 Reporterzy

18:45 Akacjowa 38

19:30 Program informacyjny 19.30

19:55 Pytanie dnia

20:10 Sport

20:15 Pogoda

20:30 Korona królów. Jagiellonowie

21:05 Ojciec Mateusz - serial

22:05 Sprawa dla reportera

23:05 Ula - dokument

06:05 Szkoła - serial

07:00 Szpital - serial

08:00 Ukryta prawda - serial

09:00 Ukryta prawda - serial

10:00 Ukryta prawda - serial

11:00 Detektywi - serial

12:00 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:45 Szpital - serial

13:45 Sekrety życia - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:50 Szpital - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Hotel Paradise 9

21:00 Nie wszystko złoto, co się świeci  

 - komedia

23:25 Gra - dramat

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Taxi 5 - komedia

22:00 Alibi.com - komedia

23:55 Dusigrosz - komedia

06:25 Wydarzenie aktualne

07:00 Tamte lata, tamte dni

07:30 Podróże z historią - serial

08:05 Barbara Falender - dokument

08:40 Którędy po sztukę

09:00 Najważniejszy dzień życia - serial

10:05 Eroica - dramat

11:40 Reżyserzy - serial

12:40 Poczet świrów polskich

13:20 Kobiela na plaży

14:05 Monolog trębacza

14:45 Statyści - serial

16:50 Najważniejszy dzień życia - serial

18:00 Którędy po sztukę

18:10 Barbara Falender - dokument

18:45 Keith Jarrett - sztuka improwizacji  

 - dokument

20:00 Hala odlotów

21:00 Czwartkowy klub fi lmowy

21:05 Katyń - dramat

23:15 Matylda - serial

06:30 Wojownicy czasu

07:00 Fake czy historia?

08:00 Stulecie Winnych - serial

08:50 Dokąd - dokument

09:10 Polskie lato, węgierska jesień  

 - dokument

10:10 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:35 Podziemne Włochy - serial

11:35 Przypadek Polski. Polityka i idee

12:00 Daleko od szosy - serial

13:25 Kroniki miasta - serial

14:30 Kroniki Hitlera - serial

15:30 Korona królów

16:00 Sensacje XX wieku

16:35 Sensacje XX wieku

17:10 Towarzysz Wiesław   

 - od agitatora do dyktatora  

 - dokument

18:10 Flesz historii

18:30 Ci cholerni Polacy. Lotnictwo  

 polskie 1939-1945

18:55 Stulecie Winnych - serial

20:00 Janine - dokument

21:10 Kobieta samotna

22:55 Sensacje XX wieku

06:50 Muzyczne chwile
07:00 Po stronie prawdy
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Słowo życia
08:40 Muzyczne chwile
08:55 Święty na każdy dzień
09:00 Na zdrowie
09:20 Opowieści biblijne historie  
 animowane z Nowego  
 Testamentu - serial
09:45 Zrozumieć wartość życia  
 - rozmowa z dr Wandą Półtawską
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:25 Myśląc Ojczyzna
11:35 Przyroda i ludzie
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Wykłady z konferencji  
 „W obronie państwa prawa”
13:05 Św. Józef - patron na trzecie  
 tysiąclecie
13:20 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:35 Pasjonat muzyki i malarstwa.  
 Marcin Żarnecki
15:00 Po stronie prawdy
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
16:35 Sól ziemi
17:05 Akademia pro-life
17:15 Muzyczne chwile
17:30 Odpowiedzialni za Kościół
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Przyjaciele i bohaterowie - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Głos Polski
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Głos serca - serial
22:45 My chcemy Boga! - dokument
23:45 Muzyczne chwile

05:30 M jak miłość - serial

06:20 Operacja zdrowie

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Kryzys męskości

11:50 Dobry tytuł

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 La Promesa - pałac tajemnic  

 - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:50 Tak to leciało!

21:50 Krucjata 2. Znak bliźniąt - serial

22:40 Informacje kulturalne

23:00 Hala odlotów

23:50 Winni - dramat

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 B&B Love

12:05 Kuchenne rewolucje

13:10 Ukryta prawda - serial

14:15 Ukryta prawda - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 B&B Love

21:30 Kuchenne rewolucje

22:35 Bogowie - dramat

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:15 Lepsza Polska

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:35 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:10 Nasz nowy dom

21:15 Przyjaciółki - serial

22:20 Patch Adams - komedia

11:00 Detektywi 09:00 Najważniejszy 
dzień życia

16:35 Ukryta prawda

17 września 1939 roku Sowieci wkraczają do Polski. 
Polscy ofi cerowie trafi ają do radzieckiej niewoli. 
Anna, żona rotmistrza Andrzeja, wciąż czeka na 
powrót męża.

Patch Adams marzy o tym, by zostać clownem. Nie 
chce jednak rezygnować z kariery lekarza. Okaże 
się, czy uda mu się pogodzić odpowiedzialną 
pracę z niepohamowaną ochotą do żartowania.

20:30 Sprawiedliwi 
– wydział kryminalny

�Katyń�

(2007 r.) TVP Kultura 21:05

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:40 Smok: historia Bruce’a Lee  

 - biografi a

11:30 Gliniarze

12:00 Nie igraj z aniołem

�Patch Adams�

(1998 r.) Polsat 22:20

12:30 Koło fortuny

12:00 Daleko od szosy



  

05:15 Dziedzictwo - serial

06:05 Wichrowe wzgórze - serial

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Agape blisko Ciebie

08:00 Akacjowa 38

08:50 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial

11:35 Okrasa łamie przepisy
12:10 Agrobiznes

12:30 Agropogoda

12:40 Magazyn rolniczy

13:00 Najpiękniejsze parki Europy  
 - serial

14:00 Wichrowe wzgórze - serial

14:55 Jaka to melodia?

15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?

17:55 Klan

18:25 Reporterzy

18:45 Akacjowa 38

19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia

20:10 Sport

20:15 Pogoda

20:30 Korona królów. Jagiellonowie
21:05 Komisarz Alex - serial

22:05 Och, Karol - komedia

23:55 Gra z Cieniem - serial

05:50 Szkoła - serial

06:45 Szpital - serial

07:45 Ukryta prawda - serial

08:45 Ukryta prawda - serial

09:45 Ukryta prawda - serial

10:45 Unboxing - Wielkie Otwarcie

11:15 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:00 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:45 Szpital - serial

13:45 Sekrety życia - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:50 Szpital - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Hotel Paradise 9   

 - Rajskie rozdanie

21:00 Masz wiadomość - komedia

23:30 Fucking Bornholm

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

23:35 Włatcy móch. One - serial

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Wanted Man. Ścigany - thriller

21:50 Uprowadzona 2 - fi lm sensacyjny

23:25 PitBull - kryminał

06:40 Tamte lata, tamte dni

07:20 Podróże z historią - serial

08:00 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

08:40 Wydarzenie aktualne

09:05 Najważniejszy dzień życia - serial

10:15 Statyści - serial

12:25 Keith Jarrett - sztuka improwizacji  

 - dokument

13:35 Wydarzenie aktualne

14:00 Jak to się mówi, czyli Kasia  

 u Bralczyka

14:40 Marysia i Napoleon - komedia

16:45 Benefi s Czesława Majewskiego

17:35 Benefi s Czesława Majewskiego

18:20 Poczet świrów polskich

19:00 Reżyserzy - serial

20:00 Wieczór kinomana

20:05 To wspaniałe życie - dramat

22:25 Hala odlotów

23:20 Osiecka - serial

06:45 Flesz historii

07:00 Ci cholerni Polacy. Lotnictwo  

 polskie 1939-1945

07:20 Spór o historię

08:00 Stulecie Winnych - serial

08:55 Towarzysz Wiesław - od agitatora  

 do dyktatora - dokument

10:00 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:25 Metryka Goździka - dokument

11:20 Fake czy historia?

12:20 Daleko od szosy - serial

13:55 Ziemia widziana z kosmosu  

 - serial

14:55 Prawdziwe polowanie  

 na Czerwony Październik  

 - dokument

15:45 Korona królów

16:20 Sensacje XX wieku

17:15 Wileński wybawiciel - dokument

18:25 Wojownicy czasu

19:00 Stulecie Winnych - serial

20:00 Złoto, waluta zachłanności

21:00 Rzym. Osiem przełomowych  

 dni - serial

22:00 Człowiek ze złotym pistoletem  

 - fi lm sensacyjny

07:55 Poczet wielkich Polaków

08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia

08:40 Słowo życia
08:45 Muzeum Powstania   

 Warszawskiego

09:10 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
09:35 Święty na każdy dzień
09:45 Jestem mamą
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:25 Głos Polski
11:35 Ostatni rzeźbiarz w szkle
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Życie lasu. Storczyki - dokument
13:00 Komańcza w duchu Prymasa
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile

14:30 Drzwi do lasu

14:55 Słowo życia
15:00 Modlitwa w Godzinie Miłosierdzia  
 Koronką do Bożego Miłosierdzia
15:20 Mocni w wierze

15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Natura obiektywnie

16:40 Prosto o gospodarce

17:00 Siostry na posterunku

17:30 Geopolityka

17:55 Poczet wielkich Polaków

18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Westerplatte młodych
19:00 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
19:30 Brat Franciszek - serial

20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski

21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia

22:00 Oddech Boga - serial

22:50 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”

22:55 Święty na każdy dzień
23:00 Polka - dokument

23:30 Regał

05:30 M jak miłość - serial

06:20 Anna Dymna - spotkajmy się

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Operacja zdrowie

11:50 Górna półka smaku

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 La Promesa - pałac tajemnic  

 - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:45 Postaw na milion

21:45 Cudowne lata

22:45 To jest grane

23:20 Centralne biuro uwodzenia  

 - komedia

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 B&B Love

12:05 Kuchenne rewolucje

13:10 Ukryta prawda - serial

14:15 Ukryta prawda - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Black Adam - fi lm przygodowy

22:35 Wdowy - dramat

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:25 Gliniarze - serial

12:25 Gliniarze - serial

13:25 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:30 Sport

19:35 Pogoda

19:55 Twoja twarz brzmi znajomo

22:05 Grzechy sąsiadów - serial

23:10 Pokusa - dramat

13:10 Ukryta prawda

Piątek, 25 października 2024

10:45 Unboxing 
� Wielkie otwarcie

14:00 Policjantki 
i policjanci

Karol Gierski lubuje się w grach miłosnych. Chociaż 
ma atrakcyjną żonę, nie przepuści żadnej okazji, 
by spotkać się z inną. A to rodzi coraz większe 
komplikacje.

W starożytnym Kahndaqu Teth Adam otrzymał 
nieograniczoną moc bogów. Uwięziono go, ponieważ 
wykorzystał ją do zemsty. Teraz, 5000 lat później, Black 
Adam zostaje uwolniony z ziemskiego grobowca 
i ma zamiar wymierzyć światu sprawiedliwość.

09:05 Najważniejszy 
dzień życia

�Black Adam�

(2022 r.) TVN 20:00

�Och, Karol�

(1985 r.) TVP 1 22:05

11:50 Górna półka smaku

15:45 Korona królów. 
Jagiellonowie 

08:00 Akacjowa 38 16:30 Na ratunek 112

19:00 Lombard. 
Życie pod zastaw



 

asdasdas

11:50 Ojciec Mateusz

06:20 Balans bieli

07:00 Transmisja mszy świętej  

 z Sanktuarium Matki Bożej  

 na Jasnej Górze

07:40 Rok w ogrodzie

08:05 Rok w ogrodzie extra

08:20 Pełnosprawni

08:50 Dzika Słowenia - dokument

09:55 Ranczo - serial

10:55 Komisarz Alex - serial

11:50 Ojciec Mateusz - serial

12:50 Rudzielec z Wyoming

14:25 Okrasa łamie przepisy

14:55 Rolnik szuka żony

16:00 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:20 Pogoda

17:30 Nadzieja - Razem dla Was!

18:35 Nadzieja - Razem dla Was!

19:30 Program informacyjny 19.30

20:05 Sport

20:10 Pogoda

20:20 Profi lerka - serial

21:25 Gra o wszystko - dramat

23:55 Księga ocalenia - dramat

06:10 Wiza na miłość:   

 pierwsze spotkanie

07:05 Nowe Zwariowane Melodie  

 - serial

07:35 Nowe Zwariowane Melodie  

 - serial

07:55 Monster Trucks - komedia

10:05 Ukryta prawda - serial

11:25 Mówię Wam

12:10 Ukryta prawda - serial

13:15 Detektywi - serial

14:20 Ślub od pierwszego wejrzenia

15:25 Wakacje Jasia Fasoli - komedia

17:20 Kosmiczni kowboje - fi lm SF

20:00 Indiana Jones i Świątynia 

Zagłady - fi lm przygodowy

22:40 Mission: Impossible - Fallout  

 - fi lm sensacyjny

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

09:00 Galileo

10:00 Galileo

11:05 #Jesteśmy dla dzieci

11:30 Ewa gotuje

12:05 13 Posterunek - serial

12:55 13 Posterunek - serial

13:45 Dancing with the Stars.  

 Taniec z gwiazdami

15:55 Policjantki i policjanci - serial

16:55 Policjantki i policjanci - serial

17:55 Policjantki i policjanci - serial

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Policjantki i policjanci - serial

21:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

23:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

07:00 Kobra - oddział specjalny - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

11:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

12:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

13:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

14:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

16:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

17:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw 

 - serial

20:00 Uprowadzona 3 - fi lm sensacyjny

22:05 Świat w ogniu - fi lm sensacyjny

07:55 Wydarzenie aktualne

08:25 Legendy rocka

09:05 Legendy rocka

09:40 Tamte lata, tamte dni

10:20 Zmiennicy - serial

11:30 Il Teatro. Antonio Vivaldi  

 - arie i koncerty skrzypcowe

12:50 Afryka na tropie zagrabionych  

 arcydzieł - dokument

13:55 Zawodowcy

14:55 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

15:35 Zezowate szczęście - komedia

17:35 Wydarzenie aktualne

18:10 Zemsta Różowej Pantery  

 - komedia

20:00 Na noże - komedia

22:20 Made in Polska

23:40 To wspaniałe życie - dramat

07:25 Korona królów. Jagiellonowie

08:00 Flesz historii

08:25 Było, nie minęło - kronika  

 zwiadowców historii

09:00 Wiedźmin - serial

10:00 Podziemne Włochy - serial

11:10 Kroniki miasta  - serial

12:15 Wielkie Jeziora - dokument

13:20 Wojownicy czasu

14:00 Włóczęgi - komedia

15:45 Polskie Parki Narodowe - serial

16:15 Historia kuchni polskiej

17:00 Ziemia widziana z kosmosu  

 - serial

18:00 Polskie drogi - serial

19:35 Fake czy historia?

20:35 Król - serial

21:45 Zdławiona nadzieja. Węgry ‘56

22:25 Opuszczone miejsca - serial

23:30 Erynie - serial

07:25 Sól ziemi
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Westerplatte młodych
09:00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny
10:00 Informacje dnia
10:15 Retrospekcja
10:20 Muzyczne chwile
10:35 Słowo życia
10:40 Polski punkt widzenia
11:00 Kropelka radości
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
12:50 Natura obiektywnie
13:20 Ocalić od zapomnienia
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”
14:35 Słowo życia
14:40 Święty na każdy dzień
14:45 Jak wygrać małżeństwo
15:00 Polskie dziedzictwo
15:30 Wierzę w Boga
16:00 Informacje dnia
16:10 Historia PL - serial
17:00 Testament Miłości   
 Jana Pawła II w Ełku
17:30 Przełamując bariery
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Manna z Nieba
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Warto być ojcem
22:15 Grunwald 1410 - rys   
 historyczny i znaczenie bitwy  
 pod Grunwaldem - dokument
23:00 Odpowiedzialni za Kościół
23:30 Misja Bilaj - dokument

05:25 Barwy szczęścia - serial

06:00 Barwy szczęścia - serial

06:35 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

12:10 Mamaland

12:50 Tak to leciało!

14:00 Familiada

14:35 Koło fortuny

15:15 Szansa na sukces. Opole 2025

16:20 Na dobre i na złe - serial

17:30 Dobry tytuł

18:00 Słowo na niedzielę

18:15 Va banque

18:50 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

19:25 Rodzinka.pl - serial

20:00 The Voice of Poland 15

21:10 The Voice of Poland 15

22:30 Krucjata 2. Znak bliźniąt - serial

23:30 Ślubne wojny - komedia

06:05 Królik Bugs: Nowe konstrukcje  

 - serial

06:20 Kuchenne rewolucje

07:15 Kobieta na krańcu świata - serial

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 Na Wspólnej - serial

12:00 Na Wspólnej - serial

12:30 Na Wspólnej - serial

13:00 Na Wspólnej - serial

13:25 MasterChef

14:55 Totalne remonty Szelągowskiej 7

16:00 Anatomia piękna

17:05 Kuchenne rewolucje

18:10 Unboxing - Wielkie Otwarcie

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 Azja Express

21:15 Zaginione miasto   

 - fi lm przygodowy

23:35 Oszukać przeznaczenie 5  

 - horror

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:15 Ewa gotuje

11:55 Moja mama i twój tata

13:25 Gliniarze - serial

14:25 Nasz nowy dom

15:25 Minionki rozrabiają

17:30 Awantura o kasę

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Prezydenci i premierzy

19:55 Kabaret na żywo

22:05 World War Z - horror

10:00 Galileo 09:05 Legendy rocka

Była żona emerytowanego agenta CIA Bryana Millsa 
zostaje znaleziona martwa w jego mieszkaniu. Mills 
staje się głównym podejrzanym. Ucieka policji, by 
oczyścić się z zarzutów i chronić córkę.

Pewnego zwyczajnego dnia, podczas spokojnej jazdy 
samochodem, Gerry Lane i jego rodzina wpadają 
w olbrzymi korek. Lane, były śledczy ONZ szybko 
wyczuwa, że to z czym mają do czynienia nie jest 
zwykłą uliczną blokadą.

Sobota, 26 października 2024

11:25 Mówię Wam

�Uprowadzona III�

(2014 r.) TV Puls 20:00

�World War Z�

(2013 r.) Polsat 22:05

09:00 Kobra – oddział 
specjalny

16:20 Na dobre i na złe 12:20 Na Wspólnej 17:30 Awantura o kasę

09:00 Wiedźmin



  

05:30 Sprawa dla reportera

06:20 Słownik polsko@polski
06:55 Słowo na niedzielę
07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Bożego  
 Miłosierdzia w Krakowie 
 -Łagiewnikach
08:00 Tydzień
08:30 ZdroWY Plan
09:05 Pociąg
10:55 Komisarz Alex - serial
11:55 Między ziemią a niebem
12:00 Anioł Pański
12:15 Między ziemią a niebem
12:45 Akademia życia
13:10 Zielona planeta - serial
14:15 Ranczo Wilkowyje - komedia
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress - serial
17:20 Pogoda
17:35 Daję słowo - Maciej Orłoś
18:40 Jaka to melodia?
19:30 Program informacyjny 19.30
20:05 Sport

20:10 Pogoda
20:20 Gra z Cieniem - serial
21:20 Rolnik szuka żony
22:25 Tulipanowa gorączka - dramat

07:00 Kosmos - niewyjaśnione  

 tajemnice starożytności - serial

08:00 Kosmos - niewyjaśnione  

 tajemnice starożytności - serial

09:00 Największe tajemnice świata  

 - serial

09:55 Galileo

10:55 Galileo

11:55 Lassie

14:00 Dick i Jane: Niezły ubaw  

 - komedia

15:55 Uroczysko - serial

16:25 Uroczysko - serial

16:55 Uroczysko - serial

17:25 Uroczysko - serial

18:00 Galileo

19:00 Galileo

20:00 Włatcy móch. One - serial

20:30 Włatcy móch. One - serial

21:00 Gwiazdy Kabaretu

22:00 Król Skorpion 2: Narodziny  

 wojownika - fi lm przygodowy

07:00 Kobra - oddział specjalny - serial

07:55 Ranczo - serial

09:00 Ranczo - serial

10:00 Ranczo - serial

11:05 Ranczo - serial

12:10 Ranczo - serial

13:25 Hrabia Monte Christo

16:00 Zakonnica w przebraniu  

 - komedia

18:00 Taxi 5 - komedia

20:00 Niezniszczalni - fi lm sensacyjny

22:00 Polowanie na czarownice  

 - fi lm przygodowy

07:05 Rozmowy (nie)wygodne

08:00 Nabożeństwo Kościoła 

Chrześcijan Baptystów w Warszawie  

 - Radości

09:05 Afryka na tropie zagrabionych  

 arcydzieł - dokument

10:10 Praktyczny pan

10:25 Rouff

10:45 Rawhide - serial

11:45 Poczet świrów polskich

12:25 Faraon - dramat

15:25 Zmiennicy - serial

16:35 Dobry tytuł

17:15 Niedziela z...

18:05 Damski interes - fi lm obyczajowy

19:15 Pierwsza miłość

20:00 Powrót Bena - dramat

21:50 Amy - dokument

07:30 Korona królów. Jagiellonowie

08:05 Z historii prawosławia w Polsce.  

 Pod zaborami

08:25 Wspólny dom

09:00 Wiedźmin - serial

09:50 Dokąd - dokument

10:05 Historia kuchni polskiej

10:50 Z punktu widzenia   

 nocnego portiera - dokument

11:15 Zapomniane szlaki   

 pielgrzymkowe Europy

12:15 Wielkie rzeki świata - dokument

13:20 Wojownicy czasu

14:00 Człowiek ze złotym pistoletem  

 - fi lm sensacyjny

16:05 Fake czy historia?

17:05 Złoto, waluta zachłanności

18:05 Polskie drogi - serial

19:45 Sekrety dawnych budowniczych  

 - serial

20:40 Nieznana wojna na Północy  

 - serial

21:40 Stawka większa niż życie - serial

22:45 Strachy - serial

06:15 Mocni w wierze
06:40 Muzyczne chwile
06:50 Regał
07:15 20 czerwca 1941 roku
07:45 Ocalić od zapomnienia
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Słowo życia
08:05 Polski punkt widzenia
08:25 Święty na każdy dzień
08:30 Z Małej Cerkwicy do...
09:00 Prymas Stefan Wyszyński - serial
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek
09:15 Manna z Nieba
09:30 Msza święta z Jasnej Góry
10:35 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”
10:40 Kalina
11:00 Głos serca - serial
11:45 Muzyczne chwile
12:00 Anioł Pański z Ojcem  
 Świętym Franciszkiem
12:15 Papież Polak do rodaków
12:40 Gość oczekiwany   
 - fi lm obyczajowy
14:10 Oddech Boga - serial
15:00 Wieś - to też Polska
16:00 Informacje dnia
16:10 Koncert życzeń
16:45 Śladami powstania styczniowego  
 na Podlasiu - dokument
17:30 Sól ziemi
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Moja katolicka rodzina - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Retrospekcja
21:45 Stan bezpieczeństwa państwa
21:55 Święty na każdy dzień
22:00 Polskie dziedzictwo
22:30 Muzyczne chwile
22:45 Jak wygrać małżeństwo
23:00 Jak my to widzimy   
 - z daleka widać lepiej
23:30 Tam, gdzie Bóg płacze - serial

06:00 Barwy szczęścia - serial

06:30 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:10 Totalizator sportowy

11:30 The Voice of Poland 15

12:45 The Voice of Poland 15

14:00 Familiada

14:30 Koło fortuny

15:10 Szansa na sukces. Opole 2025

16:10 Cudowne lata

17:15 Górna półka smaku

17:55 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

18:35 Poczet świrów polskich

19:20 Rodzinka.pl - serial

20:00 Greenland - dramat

22:10 no... wiadomo

22:50 Powrót Bena - dramat

05:55 Anatomia piękna

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

12:00 Co za tydzień

12:45 Top Model

14:30 Azja Express

16:10 Black Adam - fi lm przygodowy

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 MasterChef

21:15 Kursk - dramat

23:45 Zaginione miasto   

 - fi lm przygodowy

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:15 Minionki rozrabiają

13:30 Twoja twarz brzmi znajomo

15:30 Gwiazdy Kabaretu

16:30 Nasz nowy dom

17:30 Awantura o kasę

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Państwo w państwie

19:55 Dancing with the Stars.  

 Taniec z gwiazdami

22:10 Teściowie - serial

22:40 Teściowie - serial

23:10 Parasol bezpieczeństwa  

 - komedia

06:05 Wiza na miłość: pierwsze spotkanie

07:05 Nowe Zwariowane Melodie - serial

07:35 Nowe Zwariowane Melodie - serial

08:05 Dennis rozrabiaka - komedia

10:15 Ukryta prawda - serial

11:20 Ukryta prawda - serial

12:20 Ukryta prawda - serial

13:25 Detektywi - serial

14:30 Footloose

16:50 Indiana Jones i Świątynia Zagłady  

 - fi lm przygodowy

19:25 Unboxing - Wielkie Otwarcie

20:00 Tenet - thriller

23:15 Miami Vice - fi lm sensacyjny

12:20 Ukryta prawda 17:25 Uroczysko

09:00 Ranczo

11:30 The Voice of Poland 22:10 Teściowie

Niedziela, 27 października 2024

Lata 30. XX w. Archeolog dr Indiana Jones znajduje 

w indyjskiej dżungli tajemniczą kopalnię, w której 
dzieci są zmuszane do niewolniczej pracy. By je 
ocalić, musi stawić czoła mordercom.

Uzbrojony tylko w jedno słowo - Tenet - bohater 
wkracza w świat międzynarodowych szpiegów 
i toczy walkę o niebagatelną stawkę - ocalenie 
ludzkości. Jego misja nie mieści się w czasie 
rzeczywistym.

15:25 Zmiennicy

�Tenet�

(2020 r.) TVN 7 20:00

�Indiana Jones i Świątynia Zagłady�

(1984 r.) TVN 7 16:50

16:05 Dziedzictwo 14:30 Azja Express

12:15 Wielkie rzeki świata



Po serii tajemniczych zdarze� przy �yciu 
pozostaje tylko jeden agent CIA z grupy dzia-
łaj�cej w Europie Wschodniej. Obwiniony o 
zdrad� i �mier� kolegów musi zdoby� pewn� 
dyskietk� i znale�� zdrajc�.

Poniedziałek, 28 października 2024

17:20 Jaka to melodia?

05:20 Dziedzictwo - serial

06:10 Wichrowe wzgórze - serial

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Studio Raban

08:00 Akacjowa 38

08:50 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial

11:35 Korona królów. Jagiellonowie

12:10 Agrobiznes

12:30 Agropogoda

12:35 Magazyn rolniczy

12:55 Zielona planeta - serial

14:00 Wichrowe wzgórze - serial

14:55 Jaka to melodia?

15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?

17:55 Klan

18:25 Reporterzy

18:45 Akacjowa 38

19:30 Program informacyjny 19.30

19:55 Pytanie dnia

20:10 Sport

20:15 Pogoda

20:30 Wstęp - „Jak nie zabiłem swojego  
 ojca i jak bardzo tego żałuję”
20:40 Jak nie zabiłem swojego ojca  
 i jak bardzo tego żałuję
22:45 Postscriptum

23:25 Balans bieli

06:05 Szkoła - serial

07:00 Szpital - serial

08:00 Ukryta prawda - serial

09:00 Ukryta prawda - serial

10:00 Ukryta prawda - serial

11:00 Detektywi - serial

12:00 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:45 Szpital - serial

13:45 Sekrety życia - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:50 Sekrety życia - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Hotel Paradise 9

21:00 Anatomia piękna

22:00 Johnny - dramat

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:40 Król Skorpion 3: Odkupienie  

 - fi lm przygodowy

23:50 American Pie:   

 Dziewczyny rządzą - komedia

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 W obronie własnej - dramat

22:00 Wanted Man. Ścigany - thriller

23:35 Fałszerz - thriller

06:10 Muzyczne poranki

06:45 Tamte lata, tamte dni

07:15 Mieszczanie żywieccy

07:45 Podróże z historią - serial

08:30 Praktyczny pan

08:40 Rouff

09:00 Rawhide - serial

10:05 Benefi s Czesława Majewskiego

11:00 Benefi s Czesława Majewskiego

11:45 Papcio Chmiel - dokument

12:50 Caravaggio, król światła i cienia  

 - dokument

14:25 Informacje kulturalne

14:50 Zemsta Różowej Pantery  

 - komedia

16:40 Najważniejszy dzień życia - serial

17:45 Hala odlotów

18:40 Grethe Meyer: królowa  

 duńskiego wzornictwa  

 - dokument

20:00 Układ zamknięty - dramat

22:10 Trio Jazzowe   

 Marcina Maseckiego

23:05 Powrót Bena - dramat

06:40 Fake czy historia?

07:30 Przypadek Polski. Polityka i idee

08:00 Stulecie Winnych - serial

08:45 Giganci nauki - serial

09:10 Wileński wybawiciel - dokument

10:20 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:40 Wielkie Jeziora - dokument

11:35 Spór o historię

12:15 Wojna domowa - serial

12:50 Wojna domowa - serial

13:25 Ostatnia akcja - komedia

15:00 Korona królów

15:25 Robotnice - dokument

15:45 Sensacje XX wieku

16:45 Niepokonany. Opowieść  

 o generale Stanisławie Maczku  

 - dokument

17:50 Portrety wojenne. Kobiety - serial

18:25 Flesz historii

18:55 Stulecie Winnych - serial

20:00 Historia w postaciach zapisana

22:05 Wojna o tron - serial

23:10 Nieznana wojna na Północy  

 - serial

07:10 Życie lasu. Ptaki - dokument
07:55 Poczet wielkich Polaków

08:00 Informacje dnia

08:15 Wieś - to też Polska
09:15 Słowo życia
09:20 Mateczniki Polskości
09:30 Moja katolicka rodzina - serial

09:55 Święty na każdy dzień
10:00 Informacje dnia

10:15 Rozmowy niedokończone
11:20 Stan bezpieczeństwa państwa
11:30 Warto być ojcem
11:45 Muzyczne chwile

12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia

12:20 Mój przyjaciel Laluś - dokument
13:20 Słowo życia
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile

14:30 NZS Buntownicy - dokument

15:00 Katownie praskie - dokument

15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia

16:10 Sanktuaria polskie

16:30 Porady medyczne bonifratrów

17:00 Świadkowie
17:30 Spotkanie Rodziny Radia Maryja

20:00 Informacje dnia

20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski

21:20 Informacje dnia

21:40 Polski punkt widzenia

22:00 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
22:30 Smok w kolorach - Lucyna Smok  

 - dokument

23:20 „Pogoria”. Żeglarska szkoła życia  
 - dokument

05:30 M jak miłość - serial

06:25 Dobre historie

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Okrasa łamie przepisy

11:50 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 Na dobre i na złe - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Kulisy serialu „M jak miłość”

20:55 M jak miłość - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:30 Krew z krwi - serial

23:25 Zabawa zabawa - dramat

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 B&B Love

12:05 Kuchenne rewolucje

13:10 Ukryta prawda - serial

14:15 Ukryta prawda - serial

15:25 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 B&B Love

21:30 Totalne remonty Szelągowskiej 7

22:35 Godziny szczytu - komedia

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:18 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:35 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:10 Czerwona jaskółka - thriller

23:10 Pokusa - dramat

13:45 Sekrety życia 18:00 Łowcy skarbów. 
Kto da więcej 07:45 Podróże z historią 12:15 Wojna domowa 

13:15 Miłość i nadzieja 07:45 Dzień Dobry TVN 11:30 Gliniarze

Były agent wydziału narkotykowego przeprowadza 
się z córką do pozornie spokojnego miasteczka. 
Popadają w konfl ikt z miejscowym bossem i grozi 
im niebezpieczeństwo ze strony żądnego zemsty 
przestępcy.

Inez marzy o karierze dziennikarki. Gdy dostaje 
pracę w serwisie śledzącym życie gwiazd, wydaje jej 
się, że wielki świat ma na wyciągnięcie ręki. Nie wie, 
jak dalece różni się on od jej wyobrażeń.

08:00 Kobra – oddział 
specjalny

�W obronie własnej�
(2013 r.) TV Puls 20:00

�Pokusa�

(2023 r.) Polsat 23:10



 

10:45 Ojciec Mateusz

05:20 Dziedzictwo - serial

06:05 Wichrowe wzgórze - serial

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Kościół z bliska
08:00 Akacjowa 38

08:50 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial

11:35 Korona królów. Jagiellonowie

12:10 Agrobiznes
12:30 Agropogoda

12:35 Magazyn rolniczy

12:55 Kalahari, twarde prawo pustyni  

 - dokument

14:00 Wichrowe wzgórze - serial

14:55 Jaka to melodia?

15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?

17:55 Klan

18:25 Reporterzy

18:45 Akacjowa 38

19:30 Program informacyjny 19.30

19:55 Pytanie dnia

20:10 Sport

20:15 Pogoda

20:30 Korona królów. Jagiellonowie

21:05 Porzucony według   
 Harlana Cobena - serial
22:05 Magazyn Ekspresu Reporterów

23:05 Herbert. Barbarzyńca w ogrodzie  
 - dokument

06:05 Szkoła - serial

07:00 Szpital - serial

08:00 Ukryta prawda - serial

09:00 Ukryta prawda - serial

10:00 Ukryta prawda - serial

11:00 Detektywi - serial

12:00 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:45 Szpital - serial

13:45 Sekrety życia - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:50 Szpital - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Hotel Paradise 9

21:00 Miami Vice - fi lm sensacyjny

23:45 Annabelle - horror

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:40 Król Skorpion: Księga dusz  

 - fi lm przygodowy

23:50 Jarhead: Żołnierz piechoty  

 morskiej - dramat

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Protegowana - thriller

22:05 High Heat - komedia

23:55 Trzynasty wojownik   

 - fi lm przygodowy

06:15 Muzyczne poranki

06:40 Tamte lata, tamte dni

07:20 Mieszczanie żywieccy

07:55 Podróże z historią - serial

08:40 Informacje kulturalne

09:05 Najważniejszy dzień życia - serial

10:10 Zezowate szczęście - komedia

12:15 Herbert. Barbarzyńca w ogrodzie  

 - dokument

13:30 Dobry tytuł

14:10 Obłoki nad Ferrarą

14:40 Kontrakt - dramat

16:40 Dyrektorzy

18:20 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

19:00 Człowiek ze złotym obiektywem  

 - Marek Karewicz - dokument

20:00 Nie ma

21:35 Postrzyżyny - komedia

23:25 Mary Aldwyth - sztuka kolażu  

 - dokument

07:00 Spór o historię
07:35 Flesz historii
08:00 Stulecie Winnych - serial

08:45 Giganci nauki - serial

09:15 Niepokonany. Opowieść  
 o generale Stanisławie Maczku  
 - dokument

10:20 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial

10:50 Zapomniane szlaki   
 pielgrzymkowe Europy

11:45 Wojownicy czasu

12:15 Wojna domowa - serial

12:50 Wojna domowa - serial

13:20 Wielkie rzeki świata - dokument
14:25 Opuszczone miejsca - serial

15:25 Korona królów - serial

16:05 Sensacje XX wieku

16:40 Sensacje XX wieku

17:15 Polskie lato, węgierska jesień  
 - dokument

18:15 Było, nie minęło - kronika  
 zwiadowców historii

18:50 Stulecie Winnych - serial

20:00 Historia broni - serial
21:00 Zaćma - biografi a
23:00 Sensacje XX wieku

23:55 Przed ekranem

07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Zło dobrem zwyciężaj!  
 Historia Mayerling
09:00 Papież Polak do rodaków
09:25 Słowo życia
09:30 Święty na każdy dzień
09:35 Cichy bohater   
 z Puszczy Białowieskiej
10:00 Informacje dnia
10:15 Jak my to widzimy   
 - z daleka widać lepiej
10:45 Zew natury
11:05 Mocni w wierze
11:35 Słowo życia
11:40 Ma się rozumieć
11:50 Święty na każdy dzień
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Rotmistrz Pilecki   
 - Przywrócenie pamięci  
 - dokument
12:55 Żywa nić tradycji
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Powołani
15:00 Kuźnia Redemptorystów
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Jestem mamą
16:25 Przyroda w obiektywie
16:40 Zdrowie z Bożej Apteki
16:55 Śląskie ślady Świadka Prawdy  
 - błogosławiony Ryszard  
 Henkes SAC - dokument
17:10 Prosto o gospodarce
17:30 Zostań żołnierzem RP
17:45 Muzyczne chwile
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Każdy maluch to potrafi 
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 W imię prawdy. Tajny   
 Instytut Katyński - dokument
22:55 Muzyczne chwile
23:05 Święty Piotr Julian Eymard  
 - dokument

05:30 M jak miłość - serial

06:25 Dary z nieba

06:50 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Mamaland

11:55 ZdroWY Plan

12:15 Przed ekranem

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 M jak miłość - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Kulisy serialu „M jak miłość”

20:55 M jak miłość - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:30 Glina - serial

23:30 Wojna o prąd - dramat

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 B&B Love

12:05 Kuchenne rewolucje

13:10 Ukryta prawda - serial

14:15 Ukryta prawda - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 B&B Love

21:30 Ślub od pierwszego wejrzenia

22:35 Kuba Wojewódzki

23:40 Superwizjer

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:35 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:15 Nikt - fi lm sensacyjny

22:05 Air Force One - thriller

20:30 Sprawiedliwi � 
wydział kryminalny

09:00 Unforgettable: 
Zapisane w pamięci 13:30 Dobry tytuł

19:40 Uwaga!

Dwaj policjanci z Miami prowadzą skomplikowane 
śledztwo, które ma wyjaśnić śmierć dwóch 
agentów i informatora. Pracując pod przykrywką, 
Crockett i Tubbs postanawiają przeniknąć do świata 
przestępczego.

Prezydent USA wraz z żoną i córką wraca do domu 
po ofi cjalnej wizycie w Moskwie. Niedługo po starcie 
okazuje się, że na pokładzie są rosyjscy terroryści. 
Prezydent nie zgadza się na negocjacje.

Wtorek, 29 października 2024

�Air Force One�

(1997 r.) Polsat 22:05

12:15 Wojna domowa

16:20 Interwencja14:35 Na sygnale

�Miami Vice�

(2006 r.) TVN 7 21:00

12:00 W-11 Wydział 
Śledczy



 

Środa, 30 października 2024

15:35 Gra słów. Krzyżówka

05:15 Dziedzictwo - serial

06:05 Wichrowe wzgórze - serial

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Wróżby
08:00 Akacjowa 38

08:50 Ranczo - serial

09:50 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial

11:35 Korona królów. Jagiellonowie  

 - serial

12:10 Agrobiznes
12:30 Agropogoda

12:35 Rok w ogrodzie extra

12:55 Kalahari, twarde prawo pustyni  

 - dokument

14:00 Wichrowe wzgórze - serial

14:55 Jaka to melodia?

15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?

17:55 Klan

18:25 Reporterzy

18:45 Akacjowa 38

19:30 Program informacyjny 19.30

19:55 Pytanie dnia

20:10 Sport

20:15 Pogoda

20:30 Korona królów. Jagiellonowie

21:05 Łowca - dramat
22:55 Krew za krew

06:05 Szkoła - serial

07:00 Szpital - serial

08:00 Ukryta prawda - serial

09:00 Ukryta prawda - serial

10:00 Ukryta prawda - serial

11:00 Detektywi - serial

12:00 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:45 Szpital - serial

13:45 Sekrety życia - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:50 Szpital - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Hotel Paradise 9

21:00 Siedem minut po północy

23:20 Kłamstwo doskonałe - dramat

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:40 Prawdziwa jazda 2 - komedia

23:45 Król Skorpion 2: Narodziny  

 wojownika - fi lm przygodowy

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Zjawa - dramat

23:15 Prawo zemsty - thriller

06:55 Arsenał. Magazyn   
 militarno-histor yczny

07:25 Było, nie minęło   
 - kronika zwiadowców historii

08:00 Stulecie Winnych - serial

08:50 Polskie lato, węgierska jesień  
 - dokument

09:45 Szlakiem miejsc niezwykłych:  
 Pomniki historii

09:55 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial

10:30 Wszystkie kolory świata - serial
11:25 Historia kuchni polskiej

12:15 Wojna domowa - serial

12:45 Wojna domowa - serial

13:15 Sekrety dawnych budowniczych  
 - serial

14:15 Historia broni - serial
15:15 Korona królów

15:50 Sensacje XX wieku

16:25 Sensacje XX wieku

17:00 Taka była telewizja - serial
18:00 Szlakiem miejsc niezwykłych:  
 Pomniki historii

18:10 Fake czy historia?

19:10 Stulecie Winnych - serial

20:05 Kroniki Hitlera - serial

21:05 Po latach niewoli wstaje Polska...  

 1914 - 1918 - dokument

22:10 W cieniu terroru - dokument

23:15 Sensacje XX wieku

06:15 Muzyczne poranki

06:25 Tamte lata, tamte dni

07:05 Mieszczanie żywieccy

07:40 Podróże z historią - serial

08:25 Poczet świrów polskich

09:00 Dyrektorzy - serial

10:35 Kontrakt - dramat

12:35 Człowiek ze złotym obiektywem  

 - Marek Karewicz - dokument

13:35 Wydarzenie aktualne

14:10 Co mówią lekarze

14:50 Portret podwójny   

 - fi lm obyczajowy

16:55 Dyrektorzy - serial

18:30 Informacje kulturalne

19:00 Reżyserzy - serial

20:00 Daleko od Reykjavíku

21:40 Legendy rocka

22:20 Legendy rocka

22:55 Postrzyżyny - komedia

07:35 Zdrowie z Bożej Apteki
07:55 Poczet wielkich Polaków

08:00 Informacje dnia

08:15 Polski punkt widzenia

08:35 Każdy maluch to potrafi 
08:50 Słowo życia
09:00 Promień z Fatimy
09:30 Sanktuaria polskie

09:50 Święty na każdy dzień
10:00 Audiencja generalna   

 Ojca Świętego Franciszka
10:50 Muzyczne chwile

11:00 Lecz ludzi dobrej woli jest więcej
11:25 Jestem mamą
11:40 Prosto o gospodarce

12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia

12:20 Wyrwani z ulicy - dokument

13:10 Albertynki - dokument
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile

14:35 Krzywda - serial

15:00 Brat Kalikst z Poczekajki  

 - dokument

15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia

16:10 Na zdrowie

16:30 Pędzelkiem z ogona   
 wiewiórki pisane

17:00 Po stronie prawdy

17:50 Muzyczne chwile

17:55 Poczet wielkich Polaków

18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia

18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Opowieści biblijne historie  
 animowane z Nowego  

 Testamentu - serial

20:00 Informacje dnia

20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski

21:20 Informacje dnia

21:40 Polski punkt widzenia

22:00 Modlitwa o pokój - dokument

23:40 Zamek w Korzkwi   
 - Szlakiem Pióra

05:30 M jak miłość - serial

06:25 Pożyteczni.pl

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Dom Pokoju w Betlejem

11:50 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 M jak miłość - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Przepis dnia

20:55 Na dobre i na złe - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:25 Na sygnale - serial

23:00 Plan B

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 B&B Love

12:05 Kuchenne rewolucje

13:10 Ukryta prawda - serial

14:15 Ukryta prawda - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 B&B Love

21:30 Top Model

23:05 Pati - serial

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:35 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:10 Moja mama i twój tata

21:50 Skołowani - komedia

14:50 Sędzia Anna 
Maria Wesołowska 20:00 Uroczysko 09:00 Dyrektorzy

16:35 Ukryta prawda

Maks to kobieciarz. Gdy Anna bierze go za 
niepełnosprawnego, Maks brnie w kłamstwo, licząc na 
kolejny łatwy podryw. Atrakcyjna kobieta przedstawia 
go siostrze, która porusza się na wózku inwalidzkim.

Rok 1868. Mijają trzy lata od zakończenia wojny 
secesyjnej. Pułkownik armii konfederackiej, 
Morsman Carver, stoi na czele wynajętej grupy 
pościgowej, tropiącej kapitana Gideona.

14:50 Lombard. 
Życie pod zastaw

18:00 Pierwsza miłość

�Skołowani�
(2023 r.) Polsat 21:50

�Krew za krew�

(2006 r.) TVP 1 22:55

14:05 Va banque

12:15 Wojna domowa
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PRZEPIS tygodnIa
Krem malinowy

do tortu

Krzyżówka panoramiczna

Na zdjęciu Aleksandra Kwiatkowska, uczen-
nica Branżowej Szkoły I stopnia przy Zespole 
Szkół Nr 3 w Golubiu-Dobrzyniu.

Sposób wykonania

Dokładnie umyć i osuszyć maliny. Cukier puder przesiać przez sito dwa razy. Śmietankę i serek mascarpone 

schłodzić wcześniej w lodówce minimum 24 godziny. 200 g malin zblendować na jednolity mus. Śmietankę z ma-

scarpone i cukrem pudrem ubić, pod koniec ubijania dodać śmietan fixy i miód. Cienkim strumieniem wlać mus 

malinowy, wymieszać na jednolitą masę.  Przygotowanym kremem malinowym przełożyć biszkopt. 

Smacznego!

Składniki:

- 300g

- śmietanka 36%

- 500 ml

- mascarpone 500g

- śmietan fix 2 opakowania

- cukier puder 3 łyżki

- miód 1 łyżka

HoRoSKoP
KOZIOROŻEC 22.12-19.01

WODNIK 20.01-18.02

RYBY 19.02-20.03

STRZELEC 22.11-21.12

SKORPION 24.10-21.11

WAGA 23.09-23.10

PANNA 23.08-22.09

LEW 23.07-22.08

RAK 21.06-22.07

BLIŹNIĘTA 22.05-20.06

BYK 21.04-21.05

BARAN 21.03-20.04

Będzie się działo w sprawach zawodowych. Czeka cię niespodziewana podróż służ-
bowa albo zmiana miejsca pracy. Nie bój się nowego, staraj się myśleć pozytywnie, 
inaczej pod wpływem stresu możesz się rozchorować. Wybacz temu, kto zawiódł 
twoje uczucia. Staraj się znaleźć czas na odpoczynek, lekturę i szczere rozmowy 
z przyjaciółmi lub rodziną.

W sprawach zawodowych nagle okaże się, że masz za dużo możliwości do wyboru 
i nie będziesz wiedział, na co się zdecydować. Niestety, decyzję trzeba podjąć szyb-
ko, a na szali jest twój dotychczasowy dorobek. Ryby w stałych związkach powinny 
pomyśleć, czym mogą ucieszyć partnera, pozytywnie zaskoczyć. Wieje nudą, a to źle 
wróży na przyszłość.

Jesteś błyskotliwy, otwarty na nowe przedsięwzięcia i masz wiedzę – to klucz do 
zawodowego sukcesu. Pamiętaj jednak o dawnych porażkach. Choć były bolesne, 
wiele cię nauczyły. Samotne Lwy mają szansę na spotkanie ciekawej osoby w niety-
powym miejscu. Miejcie oczy szeroko otwarte, by nie przegapić okazji, np. w kolejce 
do dentysty.

Dość skomplikowana sytuacja zawodowa będzie wymagała od ciebie elastycznego 
dostosowania się. Poradzisz sobie bez problemu, tylko odłóż na bok niepotrzebny 
stres. Będziesz teraz brylować w towarzystwie. Uważaj, bo partner może być bardzo 
zazdrosny.

W sprawach zawodowych zachowaj daleko idącą ostrożność. Niewykluczone,  
że ktoś będzie chciał cię oszukać, naciągnąć, choć na pierwszy rzut oka wyda ci się, 
że chwytasz okazję. W kontaktach towarzyskich uważaj na to, co mówisz. Ktoś źle 
cię zrozumie i afera gotowa.

Kiepsko w pracy. Będziesz czuł się osamotniony, niedoceniony. Staraj się ode-
pchnąć złe myśli i krok po kroku realizuj założone zadania. Za kilka dni powinno być 
lepiej. Ukojenia szukaj wśród przyjaciół. Wybierzcie się na tańce, na spacer, albo po 
prostu pogadajcie od serca.

Zejdź z obłoków na ziemię i staraj się nie postępować lekkomyślnie, bo możesz stra-
cić pracę. Skup się na współpracy z innymi, inaczej czekają cię kłopoty. Na week-
endowej imprezie uda ci się oczarować kogoś, kto od dawna ci się podoba. Motyle 
w żołądku gwarantowane.

Energia będzie od ciebie bić, a pewność siebie pozwoli pozytywnie załatwić nawet 
najtrudniejsze sprawy zawodowe. Co ciekawe, ktoś z zewnątrz doceni twoje kompe-
tencje, więc możesz spodziewać się atrakcyjnej oferty pracy. Samotne Barany po-
winny zorganizować imprezę, uda się poznać kogoś, z kim zwiążecie się na dłuższy 
czas.

W pracy wreszcie poczujesz grunt pod nogami. Doda ci to pewności siebie i sprawi, 
że zaczniesz zastanawiać się, czy nie powinieneś starać się o wyższe stanowisko. 
Szef dostrzeże twoje kierownicze zapędy i raczej będzie im przychylny. W tym tygo-
dniu energii, witalności i kreatywności inni będą mogli ci pozazdrościć. W sprawach 
sercowych stabilizacja.

W kontaktach ze współpracownikami wyjątkowo ważna okaże się trafna ocena  
sytuacji. Staraj się nie budować dodatkowego napięcia, a raczej załagodzić sprawę. 
Emocje wzięły górę, niepotrzebnie. Bądź uważny w sprawach sercowych. Partner 
potrzebuje twojego wsparcia, choć sam o nie nie poprosi. Ty zaoferuj pomoc, ko-
niecznie zaopiekuj się nim.

Nagle okaże się, że nie dajesz sobie rady z zadaniami, których niedawno się pod-
jąłeś. Pora przyznać: sytuacja cię przerasta. Z pokorą podejdź do porażki, każdemu 
zdarza się podjąć złą decyzję. Wyciągnij wnioski na przyszłość i idź do przodu. Bądź 
ostrożny w sprawach uczuć. Możesz zaangażować się w relację, z której nie wyniknie 
nic dobrego.

Zastanów się, czy ścieżka kariery, którą teraz podążasz, jest zgodna z twoimi ma-
rzeniami i wcześniejszymi założeniami, czy raczej przypadkowo znalazłeś się tam, 
gdzie jesteś. Przed tobą dobry czas na otwarcie firmy. Pomyśl w czym jesteś dobry 
i poszukaj dotacji na rozkręcenie własnego biznesu. Zaproś ukochaną osobę na ko-
lację, porozmawiajcie o tym.
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REGION  Uczniowie klasy mundurowej Zespołu Szkół nr 1 im. A. Wazówny w Golubiu-Dobrzyniu zostali 
podwójnymi zwycięzcami, zdobywając I miejsce w zawodach użyteczno-bojowych oraz I miejsce w Woje-
wódzkich Eliminacjach Strzeleckich Mistrzostw Polski Klas Mundurowych

Uczniowie „Wazówny”
celują w zwycięstwo

W Zespole Szkół nr 1 im. 
Anny Wazówny w Golubiu-Do-
brzyniu odbyły się wojewódzkie 
eliminacje klas mundurowych 
w Strzeleckich Mistrzostw Pol-
ski Klas Mundurowych. W eli-
minacjach zorganizowanych 
w Golubiu-Dobrzyniu wzięli 

udział uczniowie z 21 szkół wo-
jewództwa kujawsko-pomor-
skiego. Zawody obejmowały 
różnorodne konkurencje m.in. 
ładowanie magazynka na czas, 
rozkładanie i składanie bro-
ni, test wiedzy oraz strzela-
nie. Najlepsi zawodnicy zostali 

zakwalifikowani do zawodów 
ogólnopolskich.

Organizatorami eliminacji 
byli: Centralne Wojskowe Cen-
trum Rekrutacji, Ośrodek Za-
miejscowy w Bydgoszczy CWCR, 
Wojskowe Centrum Rekrutacji 
w Brodnicy, Powiat Golubsko-

Dobrzyński, Urząd Miasta Go-
lubia-Dobrzynia oraz LO im. 
Anny Wazówny w Golubiu-Do-
brzyniu.

I miejsce w zawodach uży-
teczno-bojowych oraz I miejsce 
w Wojewódzkich Eliminacjach 
Strzeleckich Mistrzostw Pol-

ski Klas Mundurowych zajęła 
reprezentacja gospodarzy pod 
kierunkiem nauczyciela kapi-
tana Sławomir Żochowskiego, 
która będzie reprezentowała 
województwo w finałach krajo-
wych we Wrocławiu.

(Szyw), fot. SP/WCR
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Alimenty: Co powinniśmy o nich wiedzieć?
Porady dla rodziców

PRAWO  Alimenty to temat, który budzi wiele emocji, zwłaszcza w sytuacjach, gdy rodzice decydują się 
na rozstanie, a na horyzoncie pojawiają się kwestie finansowe związane z utrzymaniem dziecka. To rów-
nież temat, który pojawia się najczęściej w praktyce prawniczej, ponieważ dotyczy wielu osób

Czym właściwie są alimenty, 
kto ma do nich prawo, co się do 
nich wlicza, czy można zmienić 
ich wysokość, a także jakie obo-
wiązki i prawa spoczywają na 
rodzicach? W artykule zostaną 
przybliżone najważniejsze aspek-
ty prawne, obowiązujące regula-
cje i praktyczne porady dotyczące 
egzekwowania alimentów.

Czym są alimenty?
Alimenty to świadczenia pie-

niężne, które jeden z rodziców 
zobowiązany jest płacić na rzecz 
utrzymania dziecka. Mają one 
służyć zaspokojeniu niezbęd-
nych potrzeb dziecka, takich jak: 
wyżywienie, mieszkanie, odzież, 
obuwie, leczenie, nauka, środki 
higieny osobistej czy rozrywka. 
Głównym celem alimentów jest 
zabezpieczenie potrzeb dziecka. 

Kto jest zobowiązany do 
płacenia alimentów?

Najczęściej alimenty zasądza 
się od rodzica, który nie spra-
wuje bezpośredniej opieki nad 
dzieckiem. Co istotne, obowiązek 
alimentacyjny nie wygasa z chwi-
lą pełnoletności dziecka – może 
trwać do momentu, aż dziecko 
będzie w stanie samodzielnie się 
utrzymać. Oznacza to, że w przy-
padku studiów lub trudności 
zdrowotnych obowiązek alimen-
tacyjny może być przedłużony. 
Nie ma ustawowej granicy – daty 
kończącej płacenie alimentów. 

Co sąd bada przy zasądze-
niu alimentów?

Przy ustalaniu wysokości ali-
mentów sąd bierze pod uwagę 
z jednej strony – usprawiedliwio-
ne potrzeby dziecka, z drugiej zaś 
– możliwości zarobkowe i mająt-
kowe rodzica zobowiązanego do 
płacenia alimentów. Uwypuklić 
przy tym trzeba, że możliwości 
finansowe rodzica to nie tylko 
jego zarobki, ale również styl ży-
cia, majątek oraz inne zobowiąza-
nia finansowe. Warto zauważyć, 
że nie ma jednej, ustalonej kwoty 
alimentów – każda sprawa rozpa-
trywana jest indywidualnie.

Czy alimenty muszą być za-
sądzone wyłącznie przez sąd?

Nie, alimenty mogą zostać 
ustalone przez strony również 
polubownie. Najlepiej spisać 
podstawowe warunki (wysokość 
alimentów, sposób i termin płat-
ności) w formie umowy w postaci 
aktu notarialnego.

Czy alimenty pozostają w tej 
samej wysokości na zawsze?

Nie, istnieje wiele możliwości 
modyfikacji wysokości alimentów 
w zależności od zmiany sytuacji 
Stron. Gdy dojdzie do zmiany 
okoliczności można dochodzić: 
podwyższenia alimentów, ob-

niżenia alimentów, zawieszenia 
alimentów czy uchylenia alimen-
tów. W określonych przypadkach 
można również dochodzić ali-
mentów za okres wstecz, nie dłu-
żej jednak niż 3 lata z uwagi na 
okres przedawnienia.

Co zrobić, jeśli alimenty nie 
są płacone?

Niestety, problem z egzekwo-
waniem alimentów w Polsce jest 
powszechny. W przypadku, gdy 
rodzic zobowiązany do płacenia 
alimentów unika tego obowiązku, 
można podjąć kilka kroków. Po 
pierwsze, możliwe jest skierowa-
nie sprawy do komornika, który 

będzie starał się wyegzekwować 
należności. Po drugie, Fundusz 
Alimentacyjny może wspomóc 
rodzica sprawującego opiekę nad 
dzieckiem, jeśli dochód na osobę 
w rodzinie nie przekracza okre-
ślonego progu. W ostatnich latach 
wprowadzono również dodatko-
we narzędzia, takie jak odbieranie 
prawa jazdy dłużnikom alimenta-
cyjnym czy wpisanie ich na listy 
dłużników, co ma zwiększyć efek-
tywność egzekucji alimentów. 
Nie należy także zapominać, że 
za niealimentację grozi odpowie-
dzialność karna.

– Alimenty to nie tylko kwe-
stia prawna, ale przede wszyst-
kim moralna odpowiedzialność 
wobec dzieci. Każde dziecko ma 
prawo do życia na godnym po-
ziomie, niezależnie od tego jakie 
relacje panują między rodzicami. 
Warto pamiętać, że obowiązek 
alimentacyjny ma na celu przede 
wszystkim dobro dzieci, a dbałość 
o jego realizację to jeden z klu-
czowych elementów zapewnienia 
stabilności emocjonalnej i finan-
sowej dziecka. Rozważania o ali-
mentach powinny być zatem po-
dejmowane z myślą o potrzebach 
dzieci, a nie w kontekście konflik-
tów między rodzicami – wyjaśnia 
Magdalena Dąbrowska, radca 
prawny z Golubia-Dobrzynia.

(red), nadesłane

Region

Z Rypina na Mazowsze
Urząd Marszałkowski modernizuje drogę wojewódz-
ką nr 563 w powiecie rypińskim. Wartość prac pro-
wadzonych na 15 kilometrach drogi sięga blisko 100 
milionów złotych. Kontynuowane są także prace nad 
dokumentacją obwodnicy Rypina.

– Dzięki zabezpieczeniu środ-
ków z różnych źródeł zmoderni-
zujemy drogę wojewódzką nr 563 
łączącą Rypin z województwem 
mazowieckim niemal na całej dłu-
gości – mówi marszałek Piotr Cał-
becki. –  Równocześnie kontynu-
owane są prace nad dokumentacją 
obwodnicy Rypina. W partnerstwie 
z samorządami lokalnymi i po kon-
sultacjach społecznych z miesz-
kańcami wybraliśmy preferowany 
wariant trasy, która wyprowadzi 
tranzyt poza miasto.

Droga wojewódzka nr 563 na 
obszarze naszego województwa 

ma długość 17 km. Prowadzi z Ry-
pina w stronę Mławy w północnej 
części Mazowsza, komunikuje Ry-
pin z miejscowościami na terenie 
całej gminy oraz sąsiedniej gminy 
Skrwilno. Przebudowa drogi po-
dzielona została na dwa zadania, 
które realizowane są w trybie „za-
projektuj i wybuduj”.

Modernizacja odcinka Stępo-
wo – granica województwa

Wykonawca przejął plac budo-
wy w maju. Trwają prace wzmacnia-
jące grunt na wybranych odcinkach 
drogi oraz w rejonie przebudowy-
wanego mostu w Okalewie, wyko-

nywane są także nowe warstwy 
podbudowy i nawierzchni jezdni. 
Wykonawca prowadzi również 
prace brukarskie przy chodnikach 
w Okalewie oraz nowej ścieżce 
pieszo-rowerowej od szkoły pod-
stawowej do Okalewa. W ramach 
inwestycji przebudowane zostaną 
skrzyżowania z drogami powiato-
wymi i gminnymi, a przejścia dla 
pieszych zyskają oświetlenie. Do-
budowywane są także zatoki au-
tobusowe, przystanki i dojścia do 
nich. Cała droga wyposażona bę-
dzie w utwardzone pobocza. Prace 
budowlane zakończą się w przy-
szłym roku.

Przebudowa odcinka Rypin-
Stępowo

We wrześniu rozpoczęły się 
pierwsze prace budowlane na czte-
rech odcinkach drogi. Ruch w tych 
miejscach odbywa się wahadłowo. 
Wykonawca prowadzi rozbiórki, 
przebudowuje sieci energetyczne 
i teletechniczne. Trasa zostanie 
wzmocniona do przenoszenia ob-

ciążeń rzędu 11,5 ton na oś, zyska 
pobocza, oświetlone przejścia dla 
pieszych oraz zatoki autobusowych 
i przystanki. Inwestycja finansowa-
na jest przy wykorzystaniu środ-
ków z funduszy rządowych. Zakoń-
czenie tego zadania planowane jest 
w 2026 roku.

Obwodnica Rypina – wariant 
wybrany, raport

Trwają też prace nad wyty-
czeniem optymalnego przebiegu 
obwodnicy Rypina. Ominie ona od 
wschodu miasto i połączy drogi 
wojewódzkie nr 560 (Sierpc – Rypin 
– Brodnica) oraz modernizowaną 
drogę nr 563. Projektant uwzględ-
nił uwagi wniesione podczas wcze-
śniejszych konsultacji społecznych 
i opracował preferowany nowy 
wariant trasy (W5- najbardziej od-
sunięty od miasta oraz omijający 
Zakrocz i Dylewo). Finiszują pra-
ce nad raportem niezbędnym do 
uzyskania decyzji o środowisko-
wych uwarunkowaniach inwesty-
cji. Samorząd województwa pozy-

skał na budowę obwodnicy środki 
centralne z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg w wysokości 60 mln 
zł. Inwestycja o wartości 100 mln 
zł realizowana jest w partnerstwie 
z miastem Rypin, gminą Rypin 
i powiatem rypińskim. Cała obwod-
nica o długości 9 kilometrów zbu-
dowana zostanie w parametrach 
drogi klasy G – jezdnia będzie mia-
ła szerokość 7 metrów, powstaną 
szerokie pobocza oraz nowe skrzy-
żowania.

Rekordowe wydatki na drogi
Na marszałkowski program 

modernizacji dróg wojewódzkich 
UM przeznaczy w najbliższych la-
tach 2 mld złotych, w tym 136 mln 
euro z puli naszego programu re-
gionalnego Fundusze Europejskie 
dla Kujaw i Pomorza 2021-2027 i 620 
mln złotych z krajowych środków 
centralnych. Obecnie na drogach 
wojewódzkich prowadzone są in-
westycje i remonty o łącznej war-
tości blisko pół miliarda złotych.

(red)
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Bliskość i wspólnota. Dzień Praw Rodziny

22 października to data szczególna – właśnie wtedy przypada Dzień Praw 
Rodziny. W działalności resortu pracy i polityki społecznej rodzina odgry-
wa kluczową rolę – od programów stanowiących bezpośrednie wsparcie 
dla rodzin z dziećmi, poprzez reformy w obszarze rynku pracy, aż po przy-
wrócenie sprawiedliwości społecznej w kontekście osób starszych. Rodzina 
jest naszym wspólnym mianownikiem. Dzień Praw Rodziny to dobra okazja 
do przyjrzenia się bliżej działaniom Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej właśnie w obszarze wspierania rodzin. A tych jest wiele.

Aktywny rodzic

Najnowszy program MRPiPS Aktywny rodzic cieszy się 
dużą popularnością. Od 1 października br., gdy ruszył na-
bór wniosków o świadczenia w ramach programu, rodzice 
złożyli ich już ponad 230 tys. Zdecydowana większość, bo 
około połowa z nich, dotyczy do� nansowania opłat opie-
ki w żłobku, klubie dziecięcym czy u dziennego opiekuna. 
Jak to działa? Rodzice mogą wybrać jedno z trzech do-
stępnych świadczeń: aktywni rodzice w pracy, aktywnie 
w żłobku lub aktywnie w domu. Otrzymać można nawet 
1500 zł do� nansowania na opiekę nad małym dziec-
kiem, a w przypadku dzieci z niepełnosprawnościami 
– do 1900 zł. Aby skorzystać ze świadczenia nie trzeba 
spełnić żadnego kryterium dochodowego, a korzystanie 
z programu nie wpływa na inne świadczenia. Wniosek 
można złożyć w dowolnym momencie. Wypłata świad-
czenia nastąpi najpóźniej dwa miesiące od dnia złożenia 
wniosku, z wyrównaniem.

Ważne wsparcie po utracie małżonka

Niezwykle ważnym punktem na liście zrealizowanych 
w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 
działań jest też bez wątpienia renta wdowia. Śmierć 
żony czy męża, z którym senior przeżył nierzadko 
większą część życia, to ogromny cios. Wyzwaniem jest 
nie tylko mierzenie się z wyzwaniami dnia codziennego 
w pojedynkę, ale także sprostanie � nansowym zobo-
wiązaniom z jedną, a nie dwiema emeryturami. Wpro-
wadzenie renty wdowiej sprawi, że owdowiała osoba 
będzie mogła zachować swoje świadczenie i powięk-
szyć je o część renty rodzinnej po zmarłym małżonku 
lub pobierać rentę rodzinną po zmarłym małżonku 
plus część swojej emerytury. Ustawa wejdzie w życie 1 
stycznia 2025 r. Wypłata świadczeń w zbiegu rozpocz-
nie się 1 lipca 2025 r.

Więcej miejsc opieki
nad maluchami

– Zależy nam, by opieka nad najmłodszymi dziećmi była 
z jednej strony przystępna � nansowo – i temu ma służyć 
program Aktywny rodzic, ale z drugiej strony także po 
prostu dostępna. W tym roku przedstawiliśmy program 
Aktywny maluch, który jest nową odsłoną programu 
znanego do niedawna pod nazwą Maluch+. Nowy pro-
gram zmienił nie tylko nazwę, ale także wysokość alo-
kacji - po pozytywnie zakończonej rewizji KPO budżet 
Programu wynosi blisko 6,5 mld zł (wcześniej 5,5 mld 
zł). Zwiększona została także wysokość do� nansowania 
na tworzenie miejsc opieki dla jednostek samorządu te-
rytorialnego do 57 528 zł bez VAT na 1. miejsce opieki 
– podaje ministerstwo.

1000 zł dodatku dla pracowników
socjalnych i systemu pieczy zastępczej

Dzięki działaniom resortu pracy dodatki w wysokości 1000 zł miesięcznie od 1 
lipca br. otrzymali pracownicy socjalni, pracownicy systemu pieczy zastępczej 
(również prowadzący rodzinne domy dziecka i zawodowe rodziny zastępcze), 
a także pracownicy prowadzonych przez samorządy instytucji opieki nad dziećmi 
do lat 3. Dlaczego to takie ważne? Dodatkowe środki to z jednej strony docenienie 
pracy, która realnie przyczynia się do poprawy sytuacji rodzin w Polsce, a z drugiej 
– zwiększenie prestiżu tych niezwykle ważnych zawodów. Kandydatów bowiem 
wciąż brakuje. Dodatkowo pracownicy ci również mają swoje rodziny, których 
sytuacja materialna uległa poprawie.

oprac. (red)

Większa ochrona pracowników 

W czerwcu br. weszły w życie przepisy rozszerzające katalog substancji rakotwór-
czych i mutagennych oraz umożliwiające wydanie rozporządzenia Ministra Zdrowia 
w sprawie substancji chemicznych, ich mieszanin, czynników lub procesów techno-
logicznych o działaniu rakotwórczym, mutagennym lub reprotoksycznym w środowi-
sku pracy. To większa ochrona kilkuset tysięcy pracowników i ich rodzin. Substancje 
reprotoksyczne mogą bowiem wywierać niekorzystny wpływ na funkcje seksualne 
i płodność u dorosłych mężczyzn i kobiet, a także na rozwój ich dzieci. We wrześniu br. 
weszła z kolei w życie ustawa o ochronie sygnalistów. Dzięki zapewnieniu ochrony przed 
działaniami odwetowymi pracownikom zgłaszającym naruszenie prawa niezależnie od 
podstawy i formy świadczenia pracy lub pełnienia służby, nie będą oni musieli wybierać 
między dobrem wspólnym a bezpieczeństwem swoich bliskich. Wizja utraty pracy była 
do tej pory niezwykle silnym hamulcem blokującym przed zgłoszeniem nieprawidłowo-
ści.
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KALENDARIUM
24 października
1795 – Rosja, Prusy i Austria podpisały akt III rozbioru Pol-

ski.
1861 – Otwarto linię kolejową Toruń-Bydgoszcz.
1946 - Kamera umieszczona na wystrzelonej przez Amery-

kanów niemieckiej rakiecie V-2 wykonała pierwsze w historii 
zdjęcie Ziemi z przestrzeni kosmicznej (z wysokości 105 km.)

1956 – Odwilż gomułkowska: nowy I sekretarz KC PZPR 
Władysław Gomułka wygłosił przemówienie do kilkuset tysię-
cy osób zgromadzonych na wiecu na Placu Defilad w Warsza-
wie.

25 października
1853 – W Toruniu odsłonięto pomnik Mikołaja Kopernika.
1952 – O 19:00 Telewizja Polska wyemitowała swój pierw-

szy, półgodzinny program.
1955 - Zmarła na białaczkę 12-letnia Japonka Sadako Sasa-

ki, która jako dwulatka przeżyła atak atomowy na Hiroszimę. 
Do chwili śmierci złożyła 644 z 1000 papierowych żurawi, co 
według japońskiej legendy miałoby doprowadzić do jej wy-
zdrowienia.

2014 – W Częstochowie Andrzej Gołota stoczył pokazowy 
pojedynek z Amerykaninem Danellem Nicholsonem i zakoń-
czył karierę bokserską.

26 października
1930 – Piłkarska reprezentacja Polski po raz pierwszy ro-

zegrała mecz na Stadionie Wojska Polskiego w Warszawie, po-
konując Łotwę 6:0.

1938 – Rozpoczęła się tzw. Polenaktion, w ramach której 
17 tys. polskich Żydów mieszkających w III Rzeszy zostało de-
portowanych do Polski.

2007 – Weszła w życie ustawa o zakazie handlu w dni 
świąteczne.

27 października
1971 – W szpitalu w Trzebnicy dr Ryszard Kocięba przepro-

wadził pierwszą w Europie udaną operację przyszycia ręki.
2006 – Żałoba we wszystkich polskich szkołach, ogłoszo-

na przez ministra edukacji narodowej Romana Giertycha dla 
uczczenia pamięci czternastoletniej gimnazjalistki Anny Hal-
man z Gdańska, która 21 października popełniła samobójstwo 
po tym, jak dzień wcześniej została upokorzona podczas lekcji 
przez uczniów swojej klasy.

2007 – Paweł Kotuliński pobił w Świdnicy rekord Guinnes-
sa na najdłuższy talk-show, który trwał łącznie 40 godzin.

28 października
1886 – Prezydent USA Grover Cleveland oficjalnie odsłonił 

Statuę Wolności w Nowym Jorku.
1989 - Na zakończenie wywiadu w telewizyjnym Dzienniku 

Komentarze aktorka Joanna Szczepkowska słowami: „Proszę 
Państwa, czwartego czerwca osiemdziesiątego dziewiątego 
roku skończył się w Polsce... komunizm.” symbolicznie zakoń-
czyła „erę komunizmu” w Polsce.

2008 – Podczas prac budowlanych w Malborku odkryto 
pochodzący z czasów II wojny światowej masowy grób 2116 
osób.

29 października
1914 – I wojna światowa: pod Mołotkowem doszło do jed-

nej z najkrwawszych bitew Legionów Polskich z wojskami ro-
syjskimi.

1925 – Na Cmentarzu Obrońców Lwowa dokonano wybo-
ru bezimiennych zwłok, które zostały następnie pochowane 
w Grobie Nieznanego Żołnierza w Warszawie.

2008 – Wyprodukowano ostatni autobus marki Jelcz.
30 października
1813 – Gen. Jan Henryk Dąbrowski został naczelnym wodzem 

wojsk polskich Księstwa Warszawskiego.
1972 - Mieszkający w Berlinie Zachodnim 8-letni Turek Cengaver 

Katranci podczas karmienia łabędzi wpadł do granicznej rzeki Spre-
wa i utonął nie doczekawszy pomocy. Ze względu na okoliczności 
śmierci jest uważany za jedną z ofiar Muru Berlińskiego.

1984 – Ze zbiornika na Wiśle pod Włocławkiem wyłowiono ciało 
zamordowanego ks. Jerzego Popiełuszki.

Źródło: wikipedia.org

Kolejne zwiększenie

limitu środków
REGION/KRAJ  W Biuletynie Informacji Publicznej Rządowe-
go Centrum Legislacji został udostępniony projekt rozporzą-
dzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniający wysokość 
limitów środków na inwestycje w ramach „Modernizacji gospo-
darstw rolnych” obszar D, finansowanych z budżetu Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020

Wsparcie dotyczy przedsię-
wzięć związanych z racjonalizacją 
technologii produkcji, wprowa-
dzeniem innowacji, zmianą pro-
filu produkcji, zwiększeniem skali 

produkcji, poprawą jakości pro-
dukcji lub zwiększeniem wartości 
dodanej produktu. Zwiększenie li-
mitów otwiera możliwość zawar-
cia kolejnych umów o przyznaniu 

wsparcia z rolnikami, których 
wnioski znajdują się na dalszych 
miejscach listy rankingowej. Po-
zwoli to na realizację kolejnych 
inwestycji w ramach PROW 2014–
2020 i złożenie przez rolników 
wniosków o płatność.

– Szacujemy, że w wyniku 
dokonanych już w bieżącym roku 
przesunięć środków oraz plano-
wanego kolejnego ich zwiększenia 
o ponad 17 mln euro, wsparcie bę-
dzie mogło otrzymać łącznie ok. 
7,3 tysiąca wnioskodawców, któ-
rzy ubiegali się o pomoc w ostat-
nim naborze. Ostateczna liczba 
zawartych umów zależeć będzie 
m.in. od wyników oceny wnio-
sków oraz zmian kursu euro – 
czytamy w komunikacie ARiMR.

Agencja wysyła do rolników, 
których wnioski są objęte zwięk-
szonym limitem środków lub 
mogą zostać nim objęte, pisma 
z prośbą o uzupełnienie doku-
mentacji.

(AdWo)
fot. archiwum

Region/Kraj

Wystartowała wypłata zaliczek
Około 2,5 mld zł wypłaci ARiMR w ciągu czterech pierwszych dni realizacji zaliczek 
w ramach dopłat bezpośrednich i obszarowych za 2024 r.

To blisko 1,3 mld zł więcej niż 
przed rokiem. W tej kampanii po 
raz pierwszy rolnicy realizujący 
ekoschematy obszarowe otrzy-
mają do nich zaliczki. Od 16 do 21 
października na ich konta wpły-
nie ponad 300 mln zł. Tradycyjnie 
wypłaty z tego tytułu potrwają 
do końca listopada.

– 2 grudnia zaczniemy prze-

kazywanie płatności końcowych. 
Zgodnie z zapowiedziami mini-
stra rolnictwa Czesława Siekier-
skiego zaliczki w pierwszej kolej-
ności trafią do rolników, którzy 
ucierpieli podczas wrześniowej 
powodzi – informuje ARiMR.

Zaliczki na poczet płatności 
bezpośrednich realizowane będą 
w wysokości 70 proc. należnej 

kwoty płatności, natomiast za-
liczki dla płatności obszarowych 
(ONW, płatności rolno-środowi-
skowo-klimatycznej, ekologicz-
nych i zalesieniowych) wypłacane 
będą w wysokości 85 proc. należ-
nej kwoty płatności.

(AdWo)
fot. ilustracyjne
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Sportowy hołd dla historii
GMINA SKRWILNO  W Skrwilnie odbył się XXVIII Bieg Niepodległości, który przyciągnął zarówno młodych 
sportowców, jak i miłośników biegania

O G Ł O S Z E N I E

Otwarcia imprezy dokonali 
wójt gminy Dariusz Kolczyński 
oraz dyrektor Szkoły Podsta-
wowej w Skrwilnie Kazimierz 
Winnicki, co podkreśliło lokal-
ny charakter wydarzenia. Uro-
czystość rozpoczął Marek Gem-
bicki, który od lat jest jednym 
z organizatorów tej sportowej 
tradycji.

Bieg rozpoczął się od roz-
grzewki, która przygotowała 
uczestników do emocjonu-
jących zmagań. Punktualnie 
o 10:00 rozpoczęły się biegi 
młodzieżowe, na dystansach 
300, 600, 1000 i 1500 metrów, 

w których wzięli udział zarów-
no chłopcy, jak i dziewczęta. 
Radość i zapał młodych biega-
czy były widoczne na każdym 
kroku, a ich zmagania dostar-
czyły wielu emocji zarówno za-
wodnikom, jak i kibicom.

W południe nastał czas na 
główny bieg, który miał miej-
sce na dystansie 10 kilometrów. 
W tej konkurencji wystartowa-
ło aż 56 zawodników, co świad-
czy o rosnącym zainteresowa-
niu tą formą aktywności wśród 
lokalnej społeczności. Biegacze 
mieli szansę sprawdzić swoje 
umiejętności oraz wytrzyma-

łość na malowniczej trasie.
Na zakończenie imprezy 

wszyscy uczestnicy mogli cie-
szyć się pamiątkowymi meda-
lami, a najlepsi zawodnicy zo-
stali nagrodzeni atrakcyjnymi 
nagrodami rzeczowymi. Całe 
wydarzenie poprowadził sekre-
tarz gminy Janusz Szmytkow-
ski. XXVIII Bieg Niepodległości 
w Skrwilnie nie tylko promu-
je zdrowy styl życia, ale rów-
nież buduje wspólnotę lokalną 
i kultywuje pamięć o ważnych 
wydarzeniach w historii Polski. 

(AdWo),
fot. nadesłane

Rypin

O życiu w bibliotece
W poniedziałek 28 października o godz. 16.00 odbę-
dzie się spotkanie Klubu Filozoficznego działającego 
przy Miejsko-Powiatowej Bibliotece Publicznej w Ry-
pinie, na które książnica zaprasza wszystkich zainte-
resowanych.

Temat debaty „Kiedy jest 
życie” obiecuje gorącą dyskusję. 
Spotkanie, które poprowadzi dy-
rektor Marek Taczyński, odbędzie 

się w centrali biblioteki przy ul. 
Warszawskiej 20. Wstęp wolny.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Dodatkowe kursy busa
– W związku ze zbliżającym się dniem Wszystkich Świętych uruchamiamy dodat-
kowe kursy miejskiego eko-busa – informuje Urząd Miasta Rypin.

Pojazd będzie kursował 
w dniach od 28 do 31 października. 
W poniedziałek, środę i czwartek 
zaplanowano kursy w godzinach 
od 14.00 do 17.00 (trasa piątkowa 
busa z dodatkowym przystan-
kiem na cmentarz komunalny), 
natomiast we wtorek bus bę-
dzie kursował od rana (zgodnie 
z piątkowym rozkładem jazdy). 
Wszystkich seniorów zachęcamy 
do korzystania z bezpłatnego 
miejskiego transportu!

(red)
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XX WIEK  Za nami 14 października – święto wszystkich 
nauczycieli. Dziś w tym zawodzie pracuje kilkaset tysięcy 
osób w kraju. Dawniej o nauczycieli było tak trudno, że two-
rzono specjalne szkoły do ich kształcenia

Szukając belfra
XIX wiek

Nie chcieli 

poboru
W 1846 roku odbył się pobór do wojska rosyjskiego. 
Latem tego roku przez granicę na Drwęcy przeszło 
kilkuset młodych mężczyzn z wiosek przygranicz-
nych, by nie trafić do carskiej armii.

W zaborze austriackim 
przykładano wielką rolę 
do edukacji, zwłaszcza tej 
najniższych stopni. Cesarz 
Leopold II Habsburg jako 
pierwszy wpadł na pomysł 
przygotowania wykształconej 
jednolicie kadry nauczycieli. 
Nie musieli to być geniusze 
z doktoratami, ani nawet lu-
dzie po normalnych studiach. 
Prawo mówiło, że nauczyciel 
ludowy musi ukończyć spe-
cjalny kurs, po którym powi-
nien biegle czytać wszystkie 
rodzaje druku, pisać pięknie 
i biegle, umieć doskonale ra-
chować w pamięci, pisać po 
niemiecku na tyle dobrze, by 
nie popełniać błędów orto-
graficznych. 

Dodajmy, że w zaborze 
austriackim pozwalano na 
naukę języka kraju używa-
nego w danym rejonie, np. 
polskiego. Nauczyciel przy-

gotowywał się dwa lata do 
zawodu z książek, a przez 
rok praktykował w jednej ze 
szkół. W zaborze rosyjskim 
szkoły dla nauczycieli nazy-
wano seminariami. W zabo-
rze austriackim pierwotnie 
używano słowa „preparanda”, 
a później także przemiano-
wano je na seminaria. Pod 
koniec XIX wieku przygoto-
wanie nauczycieli wydłużono 
do czterech lat. Zajęcia zajmo-
wały ok. 30 godzin w tygo-
dniu. 2 godziny w tygodniu 
nauczyciele uczyli się religii. 
Było to bez związku z tym, 
że w szkole religię prowa-
dził i tak proboszcz. 5 godzin 
przeznaczano na naukę języ-
ków polskiego i niemieckiego, 
dwie na geografię i historię, 
3 na rachunki. Aż 3 godziny 
zajmowały lekcje związane 
z muzyką. Osobne zajęcia do-
tyczyły śpiewu i nauki gry na 

skrzypcach. Kluczowe było, 
by nauczyciel umiał grać na 
jakimkolwiek instrumencie. 
Preferowano także dodatko-
wą naukę gry na pianinie. 
W zaborze austriackim to na-
uczyciele wiejscy zajmowa-
li się prowadzeniem chórów 
kościelnych.

Początkowo na nauczy-
cieli bardziej garnęli się męż-
czyźni. Było to naturalne, po-
nieważ belfer trafiał na wieś, 
gdzie musiał sam zadbać 
o swoje utrzymanie, o całą 
szkołę, w której był kierow-
nikiem, nauczycielem i woź-
nym w jednej osobie. Nauczy-
cielki były więc powszechne 
w Krakowie czy Tarnowie, 
ale już nie na wsi. W semina-
riach nauczali zarówno wy-
bitni naukowcy z tytułami 
doktorów, ale w większości 
byli to doświadczeni nauczy-
ciele. Uczono nie tylko dane-
go przedmiotu, ale także me-
tod przekazywania wiedzy 
uczniom.

Gdy Polska odzyskała 
niepodległość, system semi-
nariów nauczycielskich prze-
trwał. Trwały 5 lat, ale dwa 
ostatnie lata były już przy-
gotowaniem zawodowym. 
Nauczycielami zostawali naj-
częściej synowie rolników 
(25% w 1931 roku), rzemieśl-
ników (13%) oraz urzędników 
(7%). Synowie i córki chłopów 
jako nauczyciele odznaczali 
się praktycznością i praco-
witością. Często napędzali na 
wsiach życie kulturalne.

Do zawodu nauczyciela 
zniechęcały niskie pensje, 
niepewność emerytury oraz 
bardzo liczne przeniesie-
nia. Nauczyciela nie zatrud-
niał kierownik szkoły, ale 
inspektorat szkolny. Nawet  
drobne uchybienie moralne 
powodowało przeniesienie 
nauczyciela na odległą pla-
cówkę. Nauczyciel lub na-
uczycielka na wsi musiał więc 
być wzorem: chodzić regular-
nie do kościoła, nienagannie 
się ubierać i wyrażać. Nawet 
ślub z nieodpowiednim męż-
czyzną mógł dla nauczycielki 
oznaczać przeniesienie. Jak 
widać nauczycielem nie było 
łatwo być ani wówczas, ani 
dziś.

(pw)

Z reguły termin poboru 
utrzymywano w tajemnicy, 
ale po odpowiednim opłaceniu 
urzędników wieść po wsiach 
roznosiła się szybko. Zazwy-
czaj pobór był przeprowadza-
ny w listopadzie. Do poboru 
do gminy przyjeżdżał oficer, 
20-25 Kozaków oraz lekarz. 
Rocznie z Królestwa Polskie-
go (tak nazywano część ziem 
zaboru rosyjskiego) do wojska 
carskiego powoływano ponad 
5 000 osób. W czasie wojny 
pobór zwiększano.

W dokumentach z 1846 
roku ze wsi powiatu lipnow-
skiego jak Kikół czy Działyń 
widnieją dziesiątki nazwisk 
mężczyzn, którzy woleli nie 
ryzykować służby w wojsku 
rosyjskim i uciekali za Drwę-
cę, gdzie zaczynały się Prusy. 
Zbiegli rekruci nie mogli po-
zostawać w Prusach długo, 
ponieważ car Rosji i król Prus 
w 1816 roku zawarli umowę, 
na mocy której przekazywali 
sobie wzajemnie dezerterów. 
W Prusach za złapanie dezer-
terów oferowano nawet na-

grody pieniężne. Dobrzyń nad 
Drwęcą był jednym z czte-
rech miejsc oficjalnego prze-
kazywania sobie dezerterów. 
Stamtąd dezerterów przeka-
zywano do Płocka przy eskor-
cie oddziału Kozaków.

Wśród osób, które znamy 
z imienia i nazwiska, a któ-
re uciekły do Prus przed po-
borem, znalazł się m.in. Jan 
Adamczak z Ciechocina, który 
był 23-letnim chłopem służą-
cym u rosyjskiego szlachcica 
Aleksieja Kuszyna. Panowie 
postanowili przekroczyć gra-
nicę na Drwęcy między Cie-
chocinem, a Elgiszewem. 
Uciekinierami byli przeważ-
nie chłopi, np. Krystian Blijok 
z Chrostkowa. Bywali także 
Żydzi jak Abram Braun z Lip-
na.

Na koniec dodajmy, że 
przeżywalność służby w ar-
mii carskiej wynosiła 20%, 
więc nie dziwmy się tak ma-
sowej ucieczce poborowych 
z naszych okolic.

(pw)

XX wiek

Pewnego 

sierpniowego dnia
To była jedna z największych niewyjaśnionych za-
gadek kryminalnych lat 30-tych w naszej części 
Polski. Jej akcja rozegrała się w okolicach Lipna.

W osadzie Konotopie nie-
opodal Lipna 22 sierpnia 1936 
roku zastrzelono największego 
gospodarza we wsi – Antonie-
go Inaczewskiego. Śmiertel-
ne strzały padły z pobliskich 
zarośli, gdy Inaczewski sie-
dział akurat w oknie domu. 
Na miejsce zbrodni przyby-
li przedstawiciele Urzędu 
Śledczego. W pobliżu miejsca 
zbrodni znaleziono ślady stóp 
i łuskę od rewolweru. Wszyst-
kich dziwiła śmierć bogatego 
i cenionego rolnika, bo nie 
miał on żadnych wrogów.

Jeszcze bardziej szokujące 
było to, że w pobliskiej osa-

dzie Nowogródek, w krzakach 
znaleziono kolejne zwłoki. 
Były pozbawione głowy, a śla-
dy butów pasowały do tych 
znalezionych wcześniej przy 
poprzedniej zbrodni. W rowie 
kilkadziesiąt metrów dalej 
znaleziono głowę denata, a na 
niej ślady uderzeń. Okazało 
się, że zmarły był kelnerem 
zatrudnionym w Warszawie 
i nikt nie wiedział jak znalazł 
się pod Lipnem. Mimo długie-
go dochodzenia policyjnego 
nigdy nie udało się ustalić, co 
takiego stało się w okolicach 
Lipna tego sierpniowego dnia.

(pw)
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XX WIEK  W czasie I wojny światowej niemieckie i austro-węgierskie władze okupacyjne Królestwa 
Polskiego (zabór rosyjski) powołały Radę Regencyjną. Można powiedzieć, że to właśnie rada przygoto-
wała proces szybkiego formowania niepodległej Polski jesienią 1918 roku

Nieco zapomniana rada

W lipcu 1917 roku w obec-
ności przedstawicieli władz 
okupacyjnych – niemieckich 
i austro-węgierskich Tymcza-
sowa Rada Stanu uchwaliła 
projekt tymczasowej organiza-
cji polskich naczelnych władz 
państwowych, w którym za-
rezerwowała dla siebie upraw-
nienie do powołania regenta 
lub rady regencyjnej. Po złoże-
niu mandatu przez członków 
TRS podczas kryzysu przysię-
gowego 25 sierpnia rada powo-
łała Komisję Przejściową, mają-
cą sprawować władzę do czasu 
sformowania nowego organu 
władzy w królestwie. W mię-
dzyczasie trwały negocjacje 
pomiędzy polskimi władzami 
królestwa, a rządami Niemiec 
i Austro-Węgier dotyczące skła-
du przyszłej Rady Regencyjnej. 
Początkowo TRS wytypowa-
ła Aleksandra Kakowskiego, 
Zdzisława Lubomirskiego i Wa-
cława Niemojowskiego, jed-
nak w wyniku późniejszych 
negocjacji na miejsce Niemo-
jowskiego nominowano Józefa 
Ostrowskiego. Ostateczne za-
twierdzenie powołania rady 
nastąpiło w chwili wydania 
patentu z 12 września 1917 
roku, a ogłoszenie jej składu 15 
października 1917 roku. Uro-
czystość intronizacji członków 
rady odbyła się 27 października 
1917 roku. W skład Rady Regen-
cyjnej weszli Aleksander Ka-
kowski, Zdzisław Lubomirski 
oraz Józef Ostrowski.

Uprawnienia Rady Regen-
cyjnej wedle patentu z 12 wrze-
śnia 1917 roku były ograniczone 
na rzecz okupantów – w spra-
wach, których administracja 
nie została przekazana polskiej 
władzy państwowej, wnioski 
mogły być rozpatrywane tylko 
za zgodą (Zustimmung) państw 
okupacyjnych. Generalny gu-
bernator mógł w tych spra-
wach wydawać zarządzenia po 
wysłuchaniu (nach Anhörung) 
Rady Stanu, w części obie-
ralnej, w części mianowanej 
przez Radę Regencyjną. Usta-
wy i rozporządzenia polskiej 
władzy państwowej, z których 
dla ludności wypływają prawa 
i obowiązki, musiały przed wy-
daniem być podane do wiado-
mości generalnego gubernatora 
tego państwa okupacyjnego, 
w którego obszarze miały wejść 
w życie i mogły otrzymać moc 
obowiązującą tylko wówczas, 
jeżeli gubernator nie sprzeciwił 

się im w ciągu dni 14 po przed-
łożeniu. Zaś dla zabezpieczenia 
ważnych interesów wojennych 
mógł on bez konieczności wy-
słuchiwania rady wydawać 
niezbędnie potrzebne zarzą-
dzenia z mocą prawa, które 
tylko w ten sam sposób mogły 
być zmienione lub odwołane. 3 
stycznia 1918 roku rada wydała 
dekret o tymczasowej organi-
zacji Władz Naczelnych w Kró-
lestwie Polskim.

Aparatem pomocniczym 
Rady Regencyjnej był Królew-
sko-Polski Gabinet Cywilny, 
formalnie ustanowiony re-
skryptem z 12 lipca 1918 roku. 
Szefem Gabinetu Cywilnego był 
sekretarz Rady Regencyjnej, 
ks. prałat Zygmunt Chełmicki. 
Przed wydaniem powyższego 
reskryptu w skład aparatu po-
mocniczego Rady Regencyjnej 
wchodzili Zygmunt Chełmicki, 
jako jej sekretarz generalny 
oraz Jan Kucharzewski, jako jej 
radca prawny (referendarz).

Od początku swojego istnie-
nia Rada Regencyjna funkcjo-
nowała w Warszawie jako pol-
ski rząd marionetkowy państw 
centralnych i znajdowała się 
w opozycji do działalności za-
łożonego w Paryżu w sierpniu 
1917 roku i uznawanego przez 
państwa ententy Komitetu Na-
rodowego Polskiego. W grudniu 
1917 roku powołała rząd pod 
kierownictwem Jana Kucha-
rzewskiego. Rząd ten przejął od 
Komisji Przejściowej tymcza-
sowej Rady Stanu przekazane 
przez władze okupacyjne dzia-
ły administracji, tj. zarząd są-
downictwa oraz szkolnictwa.

W związku z wybuchem 
rewolucji październikowej na 
przełomie 1917 i 1918 roku roz-
poczęła się, dotycząca fron-
tu wschodniego, konferencja 
pokojowa w Brześciu. Przed-
stawiciele Rady Regencyjnej, 
pomimo starań, nie otrzy-
mali zaproszenia do rozmów. 
A Niemcy, w związku z trud-
nościami w negocjacjach z bol-
szewikami, zajęciem przez nich 
Kijowa oraz potrzebą pozyska-
nia zboża, podjęli także roz-
mowy z Ukraińcami. Delegacja 
ukraińska podpisała 9 lutego 
1918 roku układ z państwami 
centralnymi, na mocy którego 
Niemcy uznawały suweren-
ności Ukraińskiej Republiki 
Ludowej (proklamowaną wcze-
śniej IV Uniwersałem), jedno-
cześnie Ukrainie przyznano 

ziemię chełmską i Podlasie, 
obiecując także w przyszłości 
należącą do Austro-Węgier Ga-
licję Wschodnią.

Traktat brzeski z Ukra-
iną potraktowano jako bardzo 
niekorzystny dla Polski, co 
uderzało we współpracującą 
z Niemcami Radę Regencyjną 
i doprowadziło do dymisji rząd 
Kucharzewskiego. Protestując 
przeciw zawarciu traktatu po-
kojowego pomiędzy państwami 
centralnymi a Ukrainą, 13 lute-
go 1918 Rada Regencyjna ogłosi-
ła, że odtąd będzie czerpać pra-
wo sprawowania zwierzchniej 
władzy państwowej, opierając 
się na woli narodu, wierząc, że 
naród pragnie posiadać sym-
bol swej niepodległości i około 
tego symbolu stanąć zamierza. 
W tym czasie doszło także do 
bitwy pod Rarańczą, a przez 
Królestwo Polskie przetoczy-
ły się demonstracje. W kon-
sekwencji generał-gubernator 
Hans von Beseler nałożył na 
Warszawę kontrybucję w wy-
sokości 250 tys. marek.

I wojna światowa na fron-
cie wschodnim zakończyła się 
po zwycięskiej niemieckiej 
operacji Faustschlag i zawarciu 
traktatu brzeskiego pomiędzy 
bolszewikami, a państwami 
centralnymi. Niemcy nie zwa-
żając na Radę Regencyjną, roz-
poczęły proces likwidacji od-
działów polskich, walczących 
po stronie państw centralnych 
(w tym m.in. Dowborczyków, 
którzy prowadzili z bolszewi-
kami walki o Bobrujsk), a także 
rozpoczęli przygotowania do 
realizacji aneksji terenów pol-
skich.

W nowych warunkach, po 
okrojeniu Królestwa Polskiego 
na wschodzie na rzecz Ukra-
iny (gubernia chełmska) oraz 
grożącemu okrojeniu z zacho-
du na rzecz Niemiec (polski pas 
graniczny), w kwietniu 1918 
roku Rada Regencyjna zakoń-
czyła okres prowizorium i po-
wołała rząd z Janem Kantym 
Steczkowskim na czele. Pre-
mier Steczkowski podjął próbę 
wypracowania reguł dalszej 
współpracy z Berlinem, propo-
nując notą z 29 kwietnia 1918 
r. ścisły sojusz i „definitywne 
rozwiązanie sprawy polskiej 
pod względem politycznym, 
wojskowym i gospodarczym”. 
Niemcy jednak notę zigno-
rowały, koncentrując się na 
ofensywie wiosennej na fron-

cie zachodnim. W sierpniu, po 
wyjściu na jaw próby porozu-
mienia się z Niemcami do dy-
misji podał się sam premier 
Steczkowski. Rozpoczął się ko-
lejny okres prowizorium rzą-
dowego.

W związku amerykańską 
ofensywą stu dni i porażką 
Niemiec na froncie zachodnim, 
4 października 1918 roku powo-
łany został w Cesarstwie Nie-
mieckim nowy gabinet Maxa 
von Badena, który rozpoczął 
rokowania pokojowe. Protekcja 
Cesarstwa Niemiec nad Radą 
Regencyjną osłabła, co skłoniło 
ją do wydania orędzia do na-
rodu polskiego z 7 październi-
ka 1918 roku i proklamowania 
niepodległości Polski, powołu-
jąc się na 14 punktów Wilsona, 
zaakceptowanych kilka dni 
wcześniej przez państwa cen-
tralne jako podstawa rokowań 
pokojowych, a 12 października 
przejęła od okupantów władzę 
zwierzchnią nad wojskiem. De-
kretem w przedmiocie tymcza-
sowego wykonywania władzy 
ustawodawczej z 15 paździer-
nika do czasu zwołania Sejmu 
przyznała sobie prawo wyda-
wania rozporządzeń z mocą 
ustawy. 24 października nie-
miecki generał-gubernator 
warszawski Hans Hartwig von 
Beseler złożył urząd Naczelne-
go Wodza Polskiej Siły Zbrojnej. 
28 października Rada Regen-
cyjna powołała gen. Tadeusza 
Rozwadowskiego, wcześniej 
nieoficjalnego doradcę Rady Re-
gencyjnej, na stanowisko szefa 
Sztabu Generalnego Wojska 
Polskiego. Generał niezwłocz-
nie przystąpił do organizacji 
Sztabu Generalnego i Minister-
stwa Spraw Wojskowych.

25 października powoła-
no rząd Józefa Świeżyńskiego, 
który jako pierwszy nie starał 
się o akceptację władz okupa-
cyjnych niemieckich i austro-
węgierskich. Autorytet Rady 
Regencyjnej był jednak pod-
ważany i powstawały alterna-
tywne ośrodki władzy, m.in. 
Polska Komisja Likwidacyjna. 
Jednocześnie wybuchła bitwa 
o Lwów, co dało początek woj-
nie polsko-ukraińskiej. W tym 
kontekście odbywały się kon-
sultacje ministrów rządu: Sta-
nisława Głąbińskiego z Wincen-
tym Witosem oraz Zygmunta 
Chrzanowskiego z Jędrzejem 
Moraczewskim, mające na celu 
usunięcie Rady Regencyjnej 

i powołanie koalicyjnego rządu. 
Rząd Świeżyńskiego próbował 
porozumieć się także z Komite-
tem Narodowym Polskim, aby 
współtworzyć w ten sposób su-
werenną, legalną władzę, uzna-
waną przez państwa ententy, 
jednak w chaosie wojennym 
podejmowane działania nie 
były centralnie koordynowa-
ne. Roman Dmowski w drugiej 
połowie sierpnia wypłynął do 
Stanów Zjednoczonych i wró-
cił do Francji dopiero w drugiej 
połowie listopada 1918 roku, 
gdy Rada Regencyjna już nie 
istniała. Pierwszym realnym 
przedstawicielem komitetu, 
który przyjechał na ziemie 
polskie z emigracji, był Stani-
sław Grabski, przybywający do 
Krakowa na początku grudnia 
1918 roku. W niedzielę 3 listo-
pada Zygmunt Chrzanowski 
przygotował odezwę do naro-
du i przeforsował jej przyjęcie 
przez rząd, pomimo sprzeciwu 
samego premiera. Odezwa na-
woływała do utworzenia rządu 
narodowego. Rada odmówiła 
jednak i zdymisjonowała rząd, 
a jako że sam premier nie był 
zwolennikiem odezwy, nie sta-
wiał oporu i podpisał dymisję.

W efekcie dymisji rządu 
rozpoczął się kolejny okres 
prowizorium rządowego, któ-
ry trwał już do końca istnie-
nia rady. Jednak równolegle, 7 
listopada w Lublinie, powstał 
rząd Ignacego Daszyńskiego, 
który (podobnie jak ministro-
wie w rządzie Świeżyńskiego) 
nie uznawał władzy Rady Re-
gencyjnej. Gdy Józef Piłsudski 
wypuszczony został z więzie-
nia w Magdeburgu, rząd Da-
szyńskiego złożył dymisję, 
pomijając radę, bezpośrednio 
na ręce Józefa Piłsudskiego. 
11 listopada Rada Regencyjna 
przekazała zwierzchnią wła-
dzę wojskową oraz naczelne 
dowództwo nad wojskiem pol-
skim Józefowi Piłsudskiemu, 
następnego dnia powierzyła 
mu misję utworzenia rządu, 
ale wobec rosnącej presji zre-
zygnowała z tego zamiaru. 14 
listopada Rada Regencyjna roz-
wiązała się, przekazując całość 
władzy zwierzchniej Naczelne-
mu Wodzowi Wojsk Polskich 
Józefowi Piłsudskiemu, który 
na tej podstawie piastował ją 
formalnie do 29 listopada 1918 
roku.

Opr. (Szyw)
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NumeryÊalarmowe

Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

KulturaÊiÊrekreacja

Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie

Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Kupię heblarkę NIE GRUBOŚCIÓWKĘ,
tel. 882-802-610

Sprzedam mieszkanie 40m2,  na trzecim 
piętrze w centrum miasta Golubia-Dobrzynia 
tel. 533-235-506

Sprzedam owies, żyto, mieszankę. 
tel. 883-678-823 

 

Narybek karpia, amura i inne gatunki. 
Nowogród 39, tel. 602-382-266

Rolnictwo
Inne

Zwierzęta

Maszyny
Inne

Nieruchomości
Mieszkania
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Przybliżają młodzieży 
zawód policjanta

RYPIN  Uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Rypinie na lekcję z doradztwa zawodowego zawitali do 
Komendy Powiatowej Policji w Rypinie. Uczestnicy spotkania mieli okazje poznać tajniki służby w Policji. 
Podczas spotkania była także mowa o odpowiedzialności prawnej nieletnich

W miniony wtorek (15.10.24) 
w Komendzie Powiatowej Po-
licji w Rypinie odbyło się spo-
tkanie młodzieży ze Szkoły 
Podstawowej nr 3 w Rypinie 
z policjantami w ramach lekcji 
z doradztwa zawodowego. Mło-
dzi uczniowie będą niedługo 
decydować o wyborze szkoły 

średniej  i profilu dalszej nauki, 
dlatego policjanci przedstawili 
strukturę Policji i opowiedzieli 
o tym, czym zajmują się po-
szczególne wydziały. Młodzież 
zobaczyła także, jak wyglądają 
niektóre policyjne pomieszcze-
nia.  

Funkcjonariusze omówili, 

jakie trzeba spełnić kryteria, 
aby w przyszłości wstąpić w sze-
regi policji, zaprezentowali f ilm 
obrazujący różnorodność poli-
cyjnej służby oraz jak wygląda 
policyjne szkolenie. Podczas 
spotkania policjanci omawiali 
także tematykę odpowiedzial-
ności prawnej nieletnich.

Tego typu spotkania po-
zwalają przybliżyć młodzieży 
zawód policjanta i mundurowi 
mają nadzieję, że w niedalekiej 
przyszłości ułatwiają podjęcie 
decyzji o wyborze zawodu.

Wszystkich zainteresowa-
nych służbą w Policji zapra-
szamy do Komendy Powiato-

wej Policji w Rypinie oraz na 
stronę internetową: https://
k u j a w s k o - p o m o r s k a . p o l i -
c j a . g o v. p l / k b/z o s t an -k im -
s-wyjatkowym/75826,ZOSTAN-
KIMS-WYJATKOWYM.html

(red.), 
fot. KPP Rypin

Rypin

Warto „świecić przykładem”
Rypińscy policjanci w ramach prowadzonych działań „Świeć przykładem” odwiedzili dzieci z przedszkola w Skrwilnie. Tłumaczyli im, 
dlaczego warto nosić odblaski i przy zgaszonym świetle pokazali ich działanie.

W minionym tygodniu 
rypińscy policjanci odwie-
dzili dzieci w przedszkolu 
w Skrwilnie. Mundurowi wy-
jaśniali maluchom, jak nale-
ży zachowywać się na drodze, 
by być bezpiecznym. Tłuma-
czyli, że chcąc przejść przez 
jezdnię, należy korzystać 
z miejsc do tego wyznaczo-
nych, zawsze na zielonym 
świetle i koniecznie trzeba 
się rozejrzeć w lewo, w prawo 

i jeszcze raz w lewo. By utrwa-
lić te zasady, policjanci ćwiczy-
li z dziećmi takie zachowanie 
na sali.

Następnie dzielnicowy 
ze Skrwilna przypomniał 
o działaniach policji pn. „Świeć 
przykładem”. Wytłumaczył 
maluchom, jak ważne jest, 
by być widocznym na dro-
dze i rozdał wszystkim opaski 
odblaskowe. Następnie przy 
zgaszonych światłach pokazał 

ich działanie, które poprzez 
odbicie światła sprawia, że 
osoba go nosząca jest widocz-
na nawet z dużej odległości, 
a przez to bardziej bezpiecz-
na.

Dzieci były zachwycone 
spotkaniem z policjantami, 
miały też mnóstwo własnych 
spostrzeżeń.

(red.)
 fot. KPP Rypin
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REGION  W ramach programu „Rodzina 800 plus” rodzice i opiekunowie otrzymują 800 zł na każde dziec-
ko do ukończenia 18. roku życia. Tylko w tym roku w ramach wypłaty świadczenia 800 plus do rodzin trafiło 
niemal 50 mld zł. W województwie kujawsko-pomorskim kwota ta przekroczyłam 2,5 mld zł

od początku roku 
wypłacili 50 mld zł

Od 1 lutego 2024 r. ZUS roz-
począł przyjmowanie wniosków 
o ustalanie prawa do świadczenia 
wychowawczego na okres świad-
czeniowy 2024/2025 trwający od 1 
czerwca 2024 r. do 31 maja 2025 r. – 
Jeżeli wniosek został złożony od 1 lu-
tego do 30 czerwca, to ZUS przyznał 
prawo do świadczenia od początku 
okresu świadczeniowego, tj. od 1 
czerwca do 31 maja. Jeśli rodzic spóź-
nił się i przekazał dokumenty po 30 
czerwca, to świadczenie otrzyma już 
tylko od miesiąca złożenia wniosku 
– informuje Krystyna Michałek, re-
gionalna rzeczniczka prasowa ZUS   
w województwie kujawsko-pomor-
skim.

Wyjątek stanowią rodzice nowo 
narodzonych dzieci. Oni mają 3 
miesiące na złożenie wniosku. Jeże-
li zrobią to w ciągu trzech miesięcy 
od dnia narodzin swojej pociechy, 
to otrzymają świadczenie z wyrów-

naniem. Zasada trzech miesięcy 
dotyczy również przypadku obję-
cia dziecka opieką, przysposobienia 
dziecka lub faktycznego umieszcze-

nia dziecka w domu pomocy spo-
łecznej lub w pieczy zastępczej.

Do składania wniosków o świad-
czenie wychowawcze uprawnieni 

są rodzice, opiekunowie faktyczni, 
opiekunowie prawni, rodziny za-
stępcze, osoby prowadzące rodzin-
ne domy dziecka, dyrektorzy placó-

wek opiekuńczo-wychowawczych, 
dyrektorzy regionalnych placówek 
opiekuńczo-terapeutycznych.

Wnioski do ZUS-u składa-
ne są wyłącznie drogą elektro-
niczną za pośrednictwem bez-
płatnej aplikacji mZUS, PUE ZUS 
(eZUS), bankowości elektronicznej, 
a także przez portal Emp@tia.  
– W całym kraju od 1 lutego na 
okres świadczeniowy 2024/2025 
do ZUS-u wpłynęło niemal  
4,9 mln wniosków o 800 plus, 
w województwie kujawsko-po-
morskim 249,5 tys. Najwięcej 
wniosków złożyli mieszkańcy 
województwa mazowieckiego – 
781,6 tys., śląskiego – 535,6 tys.  
i wielkopolskiego – 480,1 tys. Nato-
miast najmniej wniosków wpłynęło 
w województwie opolskim – ok. 
106,8 tys. – wylicza Krystyna Micha-
łek.

(red), fot. ZUS

Region

321 tys. wniosków 

o świadczenia „Aktywny Rodzic”
Od 1 października rodzice i opiekunowie złożyli blisko 321 tys. wniosków o świad-
czenia z programu Aktywny Rodzic na ponad 326 tys. dzieci. W województwie 
kujawsko-pomorskim liczba złożonych wniosków wynosi ok. 16 tys. i obejmuje 
ponad 16,2 tys. dzieci. Pierwsze wypłaty środków z programu planowane są na 
przełomie listopada i grudnia.

Region

„Projekt z ZUS”
„Lekcje z ZUS” i Olimpiada ZUSowa to nie jedyny pro-
jekt edukacyjny organizowany przez Zakład Ubezpie-
czeń Społecznych.

Trwa nabór wniosków o świad-
czenia z programu Aktywny Ro-
dzic, w ramach którego rodzice  
i opiekunowie dzieci do lat 3 
mogą ubiegać się o jedno z trzech 
świadczeń.: Aktywni rodzice  
w pracy, Aktywnie w żłobku i Ak-
tywnie w domu.

– Zainteresowanie pro-

gramem Aktywny Rodzic jest 
duże. Do 17 października do 
ZUS-u wpłynęło blisko 321 tys. 
wniosków. Najwięcej od miesz-
kańców województwa mazowiec-
kiego – 50,4 tys., śląskiego – 34,1 
tys. i małopolskiego – 32,6 tys. 
Opiekunowie najchętniej wy-
stępują o nowe żłobkowe, czyli 
świadczenie Aktywnie w żłobku 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalna rzeczniczka prasowa 
ZUS w województwie kujawsko-
pomorskim.

Na Kujawach i Pomorzu do 
ZUS-u wpłynęło dotychczas 15 
984 wnioski, które dotyczą 16 254 
dzieci. Najwięcej wniosków złożo-
no w Bydgoszczy – 2800 i w Toru-
niu – 1738 oraz w powiatach: byd-
goskim (1294 wnioski), toruńskim 
(1031 wniosków) oraz inowrocław-
skim (1002 wnioski). Najczęściej 
rodzice i opiekunowie wnioskują 

o świadczenie Aktywnie w żłob-
ku – ok. 7 tys. wniosków. Kolejne 
świadczenia to Aktywni rodzice 
w pracy –  4,5 tys. wniosków i Ak-
tywnie w domu – 4,4 tys. wnio-
sków.

W jaki sposób złożyć wnio-
sek?

Wnioski o świadczenia z pro-
gramu Aktywny Rodzic są tylko 
elektroniczne. Można je składać 
przez: Platformę Usług Elektro-
nicznych ZUS/eZUS, aplikację 
mobilną mZUS, portal Emp@tia 
lub przez bankowość elektronicz-
ną. Szczegóły swoich wniosków 
można sprawdzić w PUE ZUS oraz 
w aplikacji mZUS. Pierwsze wy-
płaty środków z programu plano-
wane są na przełomie listopada 
i grudnia.

Więcej informacji: https://
www.zus.pl/aktywnyrodzic.

(red), fot. ZUS

Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych już od kilku lat z powodzeniem 
organizuje w szkołach podstawo-
wych program edukacyjny „Projekt 
z ZUS”. – W projekcie do zrealizowa-
nia jest jedna lekcja, podczas której 
uczniowie  poznają podstawy  obo-
wiązującego systemu ubezpieczeń 
społecznych, prawa i obowiązki 
ubezpieczonych, płatników i świad-
czeniobiorców, a także dowiadują 
się, na jakie świadczenia mogą liczyć 
osoby ubezpieczone – informu-
je Krystyna Michałek, regionalna 
rzeczniczka prasowa ZUS  w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim.

Następnie uczniowie wykonu-
ją pracę (komiks, film bądź plakat), 
w której wyjaśniają, jak istotną rolę 
odgrywają ubezpieczenia społecz-
ne. Prace biorą udział w konkursie, 
a na zwycięzców etapu centralnego 
czekają nagrody rzeczowe. Najlepsze 
prace z etapu centralnego prezento-
wane są także na stronie interneto-
wej ZUS-u, w zakładce Edukacja.

Pracę konkursową można wy-
konać samodzielnie, w parach lub 
małych grupach (do 5 osób). Kon-
kurs przebiega w trzech etapach – 
szkolnym, wojewódzkim i central-

nym. W tym roku szkoły mają czas 
do 21 marca, aby wyłonić najlepsze 
prace i przekazać je do komisji wo-
jewódzkich ZUS-u w terminie do  
4 kwietnia.

Do „Projektu z ZUS” można do-
łączyć przez cały rok, niezależnie od 
tego czy uczniowie zechcą  wziąć 
udział w konkursie. ZUS przygotował 
dla nauczycieli materiały, które po-
mogą zrealizować przedsięwzięcie. 
Nauczyciele mogą liczyć na opie-
kę merytoryczną oraz szkolenie.  
Dla zainteresowanych koordyna-
torzy ds. komunikacji społecznej 
i edukacji mogą przeprowadzić lek-
cję instruktażową. Szczegółowych 
informacji na temat konkursu i „Pro-
jektu z ZUS” udzielają: w oddziale ZUS 
w Bydgoszczy – Joanna Karsznia tel. 
502 007 721, mail: joanna.karsznia@
zus.pl, w oddziale ZUS Toruniu – 
Sylwia Bratkowska-Gburek, tel. 502 
009 961, mail: sylwia.bratkowska-
gburek@zus.pl.

Więcej o projekcie można zna-
leźć pod linkiem: https://www.zus.
pl/edukacja/szkoly-podstawowe/
projekt-z-zus/materialy.

(red)
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Program aktywny Rodzic. 
Jakie pytania najczęściej padają?

REGION  Rodzice dzieci do lat 3 już od października mogą wnioskować o nowe świadczenia z programu 
Aktywny Rodzic. Na dziecko mogą otrzymać od 500 zł do 1500 zł miesięcznie w zależności od rodzaju świad-
czenia, a w przypadku dziecka z odpowiednim orzeczeniem o niepełnosprawności nawet 1900 zł

– Zainteresowanie programem 
jest duże. Do ZUS-u wpłynęło 327,3 
tys. wniosków na 332,8 tys. dzieci 
– informuje Krystyna Michałek, re-
gionalna rzeczniczka prasowa ZUS 
w województwie kujawsko-pomor-
skim. ZUS cyklicznie organizuje dy-
żury eksperckie z zakresu nowych 
świadczeń dla rodzin. Publikujemy 
najczęściej zadawane pytania i od-
powiedzi ekspertów.

1. Czy pobieranie jednego 
z nowych świadczeń w ramach 
programu Aktywny Rodzic, po-
zbawi mnie 800 plus? 

Odp. Program Aktywny Rodzic 
wprowadza 3 rodzaje świadczeń: 
aktywni rodzice w pracy, aktywnie  
w żłobku oraz aktywnie w domu. 
W danym miesiącu na dane dziec-
ko rodzic będzie mógł otrzymać 
tylko jedno z wybranych przez 
siebie świadczeń. Będzie moż-
na jednak zastąpić jeden rodzaj 
wsparcia drugim, na przykład, gdy 
zmieni się sytuacja zawodowa wnio-
skodawcy. Każde z trzech świadczeń  
z programu Aktywny Rodzic będzie 

można łączyć z innymi świadcze-
niami wypłacanymi na dzieci, np. 
ze świadczeniem wychowawczym 
z programu Rodzina 800 plus czy 
300 plus z programu „Dobry Start”.

1. Oboje z mężem pracujemy. 
Mąż zarabia 5000 zł na rękę. Moje 
wynagrodzenie wynosi  między 
2000 a 4000 zł brutto. Mam umo-
wę zlecenia i w każdym miesiącu 
otrzymuję inną kwotę.  Czy otrzy-
mam świadczenie aktywni rodzi-
ce w pracy na dziecko w wieku 24 
miesiące?

Odp. Jeśli pani dziecko nie cho-
dzi do żłobka, przedszkola, klubu 
dziecięcego i nie jest pod opieką 
dziennego opiekuna, to w miesią-
cach, kiedy uzyskuje pani wynagro-
dzenie powyżej 2150 zł brutto, czyli 
50 proc. minimalnego wynagrodze-
nia przysługuje pani świadczenie 
aktywny rodzic w pracy, bo oboje 
z mężem spełniacie warunek indy-
widualnego i łącznego poziomu ak-
tywności zawodowej. Świadczenie 
przysługuje, jeśli oboje rodzice/opie-
kunowie osiągają przychód, którego 

podstawa wymiaru składek wynosi 
co najmniej 100% minimalnego wy-
nagrodzenia za pracę, czyli obecnie  
4300 zł  (tzw. warunek łącznego po-
ziomu aktywności zawodowej). Do-
datkowo podstawa, od której opłaca-
ne są składki każdej z tych osób, nie 
może być niższa od: 50% minimal-
nego wynagrodzenia za pracę, lub 
30% minimalnego wynagrodzenia 
za pracę – w przypadku osób, które 
prowadzą pozarolniczą działalność 
na preferencyjnych zasadach, czyli 
np. korzystają z ulg tj.: preferencyjne 
składki, ulga na start, mały ZUS plus.

Natomiast w miesiącu, kiedy 
otrzymuje pani kwotę poniżej 2150 
zł, nie spełnia pani warunku aktyw-
ności zawodowej i w takiej sytuacji 
świadczenie aktywni rodzice w pracy 
będzie przysługiwać tylko do końca 
następnego miesiąca, od którego na-
stąpiła zmiana tych warunków. Z ta-
kiej możliwości można skorzystać 
dwa razy w czasie, kiedy świadcze-
nie przysługuje na dziecko (między 
pierwszym dniem miesiąca, w któ-
rym dziecko skończyło 12. miesiąc, 
a ostatnim dniem miesiąca przed tym,  
w którym dziecko skończy 36. mie-
siąc).

2. Moja córka w połowie 
grudnia kończy 12 miesięcy.  Chcę 
wystąpić o świadczenie aktywni 
rodzice w pracy. Oboje z mężem 
pracujemy na etatach. Czy świad-
czenie aktywny rodzic otrzymam 
za grudzień w pełnej wysokości?

Odp. Jeśli wasze dziecko nie 
będzie uczęszczać do żłobka, przed-
szkola, klubu dziecięcego i nie będzie 
pod opieką dziennego opiekuna, na-
będą państwo prawo do świadczenia 

aktywni rodzice w pracy. Warunek 
łączny i indywidualny aktywności 
zawodowej  spełniacie. Miesięczna 
kwota świadczenie jest nie podziel-
na, to oznacza, że za grudzień otrzy-
ma pani całą kwotę świadczenia tj. 
1500 zł. 

3. Mój syn jest funkcjonariu-
szem i nie płaci składek do ZUS-u. 
Czy będzie miał prawo do świad-
czenia aktywni rodzice w pracy na 
dziecko w wieku 2 lat? Wnukiem 
zajmuję się na przemian z drugą 
babcią. 

Odp. W przypadku funkcjo-
nariuszy, żołnierzy zawodowych, 
sędziów i prokuratorów, którzy 
zgodnie z obowiązującymi przepi-
sami w okresie pełnienia służby nie 
są objęci obowiązkiem ubezpieczeń 
społecznych, niepodleganie ubezpie-
czeniom emerytalnemu i rentowym 
z tytułu wykonywania pracy na pod-
stawie stosunku służbowego uznaje 
się za równoważne z opłacaniem 
składek na ubezpieczenia emery-
talne i rentowe od podstawy, której 
łączna wysokość wynosi 100% mi-
nimalnego wynagrodzenia za pracę. 
Oznacza to, że:

• każdy rodzic samodzielnie wy-
chowujący dziecko, zatrudniony jako 
funkcjonariusz służb mundurowych, 
a także jako sędzia lub prokurator, 
będzie spełniał warunek aktywności 
zawodowej i będzie mógł się ubie-
gać o świadczenie aktywni rodzice 
w pracy;

• każdy rodzic wychowujący 
dziecko wspólnie z drugim rodzicem, 
zatrudniony jako funkcjonariusz 
służb mundurowych, a także jako 
sędzia lub prokurator, będzie speł-

niał warunek aktywności zawodowej 
i będzie mógł się ubiegać o świadcze-
nie, pod warunkiem że drugi rodzic 
będzie także aktywny zawodowo na 
odpowiednim poziomie.

4. Mam wnuczkę, która jest 
w wieku 1 rok i  8 miesięcy, cho-
dzi do żłobka. Do końca roku cór-
ka ma na nią przyznany rodzinny 
kapitał opiekuńczy.  Co miesiąc 
otrzymuje po 1000 zł. Opłata za 
żłobek to kwota około 700-800 zł. 
Jakie świadczenie będzie dla mo-
jej córki mnie  najkorzystniejsze 
i kiedy powinna złożyć wniosek?

Odp. Jeśli opłata za żłobek jest 
mniejsza niż wypłacany rodzinny 
kapitał opiekuńczy, to dla pani córki 
najkorzystniejszym rozwiązaniem na 
ten moment będzie pobieranie RKO 
do końca roku, a w styczniu  złoże-
nie wniosku o świadczenie aktywnie 
w żłobku, gdzie kwota dofinansowa-
nia wyniesie do 1500 zł.  Gdyby córka 
taki wniosek złożyła w październiku, 
to straciłaby na tym.  

5. Jestem z mężem po roz-
wodzie, mamy dwoje dzieci. Jed-
no w wieku 14 miesięcy, a drugie  
24 miesiące. Jest to dziecko z po-
przedniego małżeństwa mojego 
męża. Nie pracuję, zajmuję się do-
mem i dziećmi, czy przysługują mi 
jakieś świadczenia z nowego pro-
gramu Aktywny Rodzic?

Odp.  Może pani ubiegać się 
o świadczenie aktywnie w domu na 
jedno dziecko, na drugie też, o ile  
nie wykorzystała pani na nie 12 tys. 
zł w ramach rodzinnego kapitału 
opiekuńczego.  

(red), fot. ZUS

Region

ZUS przypomina o ważnym zaświadczeniu
Studenci, którzy pobierają rentę rodzinną z ZUS-u, mają już niewiele czasu na dostarczenie zaświadczenia z uczelni, że dalej się uczą. Do 
końca października wraz z zaświadczeniem muszą również złożyć wniosek o dalszą wypłatę świadczenia. Dzięki temu ZUS będzie mógł 
wypłacić im rentę rodzinną także za październik.

– Zaświadczenie z uczelni 
powinny dostarczyć osoby, które 
w październiku rozpoczęły studia, 
a także studenci, których poprzed-
nie zaświadczenie wygasło, bo np. 
było wydane tylko na rok akademic-
ki, czyli do września. Jeśli natomiast 
zaświadczenie nie straciło swojej 
ważności, bo uczelnia wystawiła je 
na cały okres studiów, to nie trzeba 

dostarczać do ZUS nowego doku-
mentu – informuje Krystyna Micha-
łek, regionalna rzeczniczka prasowa 
ZUS w województwie kujawsko-po-
morskim.

Nie warto zwlekać z dopeł-
nieniem formalności, by nie stracić 
październikowego świadczenia. Wy-
płata renty rodzinnej przysługuje 
od miesiąca złożenia wniosku wraz 

z zaświadczeniem z uczelni potwier-
dzającym naukę. Jeśli student spóźni 
się i dokumenty złoży dopiero w li-
stopadzie, wtedy rentę rodzinną za 
październik straci.

Rentę rodzinną po zmarłym 
rodzicu dziecko może pobierać do 
16. roku życia, a jeśli kontynuuje 
naukę – nawet do 25. roku życia lub 
do końca roku akademickiego, jeśli 

25 lat kończy w trakcie ostatniego 
roku studiów. Jeśli natomiast dziec-
ko stało się całkowicie niezdolne 
do pracy przed ukończeniem 16 lat 
lub jeszcze w trakcie nauki, a przed 
25. rokiem życia, to rentę rodzinną 
można pobierać bez względu na 
wiek i kontynuowanie nauki (waż-
ny jest termin na jaki orzeczenie  
o niezdolności do pracy zostało wy-

dane).
Renta przysługuje pod warun-

kiem kontynuowania nauki, więc 
o jej przerwaniu też trzeba powiado-
mić ZUS.  Jeśli tego student nie zro-
bi, ZUS będzie nadal wypłacał rentę, 
którą trzeba będzie później zwrócić 
z odsetkami.

(red)
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skrwa na podium w okręgówce
PIŁKA NOŻNA  Znakomity sezon rozgrywa beniaminek V ligi ze Skrwilna. Nasz zespół w minioną sobotę 
pokonał w Kruszynie miejscowego Kujawiaka 4:0 i było to siódme zwycięstwo Skrwy w sezonie. Skrwilno 
po jedenastu kolejkach jest na trzecim miejscu w tabeli

Jak na beniaminka, czy-
li ekipę, która awansowała 
w ubiegłym sezonie z niższego 
szczebla, w tym przypadku z A-
klasy, Skrwa radzi sobie bardzo 
dobrze. Zaczęło się od inau-
guracyjnej wygranej 2:1 z Unią 
Gniewkowo, potem nasz zespół 
cały czas plasował się w czo-
łówce ligi. Jak na razie przegrał 
tylko raz, z Gopłem Kruszwica 
(1:6), przytrafił się też trzy remi-
sy, pozostałe spotkania to same 
zwycięstwa, w tym okazałe z je-

denastej kolejki.
Skrwa w Kruszynie domi-

nowała od początku do końca. 
Bramki dla naszej drużyny zdo-
byli w tym spotkaniu: Narodzo-
nek, Detmer, Laskowski i Tręde-
wicz. Wygrana ani przez chwilę 
nie była zagrożona, a wynik mógł 
być jeszcze wyższy. Skrwilno ma 
na koncie 24 punkty i traci odpo-
wiednio trzy i sześć punktów do 
drugiego i pierwszego miejsca. 
Awans z okręgówki dają dwie 
pierwsze pozycje, więc przy ta-

kiej postawie premiowane miej-
sce jest zdecydowanie w zasięgu 
Skrwy.

W dwunastej kolejce Skrwa 
podejmować będzie u siebie 
Start Stawki – wicelidera tabe-
li, a więc szykuje się mecz na 
szczycie. W razie wygranej na-
sza drużyna awansuje na dru-
gie miejsce, na co liczymy. Mecz 
rozegrany zostanie w sobotę od 
godz. 15.00.

Tekst i fot.
(ak)

Piłka nożna

Kolejny blamaż Lecha. Co dalej?
Niestety takie pytanie zadają sobie i działacze, i piłkarze, i kibice rypińskiego Lecha. Chyba nikt nie wie, co się dzieje z zespołem, którego 
aspiracje sięgają gry o podium, a tymczasem po porażce na własnym terenie z Tarpanem Mrocza bardziej trzeba się martwić o utrzyma-
nie w IV lidze.

Przed tygodniem pisaliśmy 
w CRY o fatalnej postawie Lecha 
w meczach z ligowymi mocarzami 
z Tłuchowa i Bydgoszczy, bowiem 
nasza drużyna przegrywając te 
dwa spotkania, straciła w nich 
aż 16 goli! Jednak z optymizmem 
patrzyliśmy, mimo wszystko, na 
dalsze mecze, bo w 13. kolejce do 
Rypina przyjechać miał beniami-
nek z Mroczy, jedna ze słabszych 
ekip, która także ma swoje pro-
blemy. Niestety piłkarskie życie 

bywa przewrotne i pokazuje, że 
nikogo nie można lekceważyć…

Lecz zaczął katastrofalnie, 
tracąc gola już w 2. minucie. Do 
przerwy wynik 0:1 się utrzymał. 
Nadzieję w serca rypinian wlał 
cztery minuty po przerwie Alan 
Czerwiński, który strzelił gola na 
1:1. Niestety w 58. minucie kolejny 
szok przeżyli kibice Lecha, którzy 
oglądali jak Tarpan strzela drugą 
bramkę. Mimo prób odrabiania 
strat, do końca nie udało się zmie-

nić wyniku i Lech przegrał 1:2.
Dla rypinian była to siódma 

porażka w trzynastu meczach. 
Z 14 punktami Lech zajmuje 11. 
miejsce w tabeli, ale ma już tylko 
trzy punkty przewagi nad strefą 
spadkową. W sobotę nasz zespół 
zagra z siódmym w tabeli Mu-
stangiem w Ostaszewie. Czy to 
może być ostatni mecz zespołu 
w takim kształcie? Oby nie.

(ak)
fot. archwium
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